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Derbarê Semra Guzel de
biryara girtinê hat dayîn
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Mîr Miqdad Medhet Bedirxan
û Rojnameya Kurdistan Brüsseldə istəyimizə tam nail olduq Serokwezîr Barzanî û

Borîs Johnson civiyan
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Nêçîrvan Barzanî: Em dê hewl bidin tevahiya
Êzidiyên hatine revandin rizgar bikin

Azərbaycan və Qırğızıstan prezidentləri
mətbuata bəyanatlarla çıxış ediblər
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Aprelin 20-də Azərbaycan
Respublikasının Prezidenti
İlham Əliyev və Qırğız Respub-
likasının Prezidenti Sadır
Japarov mətbuata bəyanatlarla
çıxış ediblər.

Əvvəlcə Azərbaycan Prezi-
denti İlham Əliyev bəyanatla
çıxış etdi.

Prezident İlham Əliyevin
bəyanatı

-Hörmətli cənab Prezident,
hörmətli qonaqlar.

Cənab Prezident, Sizi Azər-
baycanda bir daha səmimi
qəlbdən salamlayıram. Şadam
ki, Siz mənim dəvətimi qəbul
edib ölkəmizə rəsmi səfərə
gəlmisiniz. Biz Sizinlə ötən ilin
sonunda görüşmüşük. Bizim ilk
görüşümüzdə mən Sizi Azər-
baycana səfərə dəvət etdim.
Şadam ki, qısa vaxtdan sonra,
- heç 6 ay keçməmiş, - Siz
Azərbaycana gəlmisiniz. Biz
buna dostluğumuzun və qar-
daşlıq münasibətlərimizin
əlaməti kimi baxırıq. Bu gün
Qırğızıstan Prezidentinin Azər-
baycana rəsmi səfəri
çərçivəsində biz ikitərəfli
qarşılıqlı fəaliyyətin geniş spek-
trini gözdən keçirdik, əmək-
daşlığımızın gündəliyindəki
məsələlərə ətraflı nəzər saldıq.
Həm təkbətək görüşdə, həm
də nümayəndə heyətlərinin işti-
rakı ilə keçirilən görüşdə müna-
sibətlərimizi intensivləşdirmək
əzmində olduğumuzu bildirdik.
Biz dost və qardaş dövlətlərik.
Bu gün bizim münasibətlərimiz
keyfiyyətcə yeni səviyyəyə
çatıb. On sənəd imzalanıb,
mən onların arasında ikisini -
Strateji Tərəfdaşlıq haqqında
Bəyannaməni və
Dövlətlərarası Şuranın yaradıl-
ması haqqında Memorandumu
xüsusi vurğulamaq istərdim.
Hər iki sənəd bizim münasi-
bətlərin xarakterini və for-
masını əsasən qabaqcadan

müəyyən edəcək. Strateji tərəf-
daşlıq qarşılıqlı fəaliyyətin yük-
sək səviyyəsidir və bizi məhz
strateji xarakterli əməkdaşlığa
kökləyir. Biz Dövlətlərarası
Şura çərçivəsində həm ikitərəfli
gündəliyə aid məsələləri, həm
də regional və beynəlxalq
problemləri daha effektli və fəal
surətdə müntəzəm müzakirə
edəcəyik.

Beynəlxalq sahəyə gəlincə,
deməliyəm ki, Qırğızıstan və
Azərbaycan bütün beynəlxalq
təşkilatlarda ənənəvi olaraq
həmişə bir-birini dəstəkləyir.
Biz Qoşulmama Hərəkatında
Azərbaycanın sədrliyi müddə-
tinin uzadılmasında Qırğızıs-
tanın dəstəyinə görə minnət-
darıq. Biz BMT, ATƏT, İslam
Əməkdaşlıq Təşkilatı, Türk
Dövlətləri Təşkilatı, ECO
çərçivəsində həmişə bir-birim-
izi dəstəkləyirik.

Ticari-iqtisadi sahəyə gə -
lincə, bu gün bu məsələyə
xüsusi diqqət yetirildi. Çünki
əlbəttə, Prezidentlə fikir
mübadiləsi apardıq ki, əmtəə
dövriyyəsinin mövcud səviy -
yəsi bizi qane edə bilməz.
Fikrimcə, nümayəndə heyət lə -

ri nin üzvlərinə verilən tapşı -
rıqlar qarşılıqlı ticarətin həcmini
qısa müddət ərzində artırmağa
imkan verəcək.

Bu gün nəqliyyat infrastruk-
turu ilə və Şərq-Qərb nəqliyyat
dəhlizinin daha səmərəli fə -
aliyyət göstərməsi üçün səy -
lərimizi necə birləşdirməklə
bağlı məsələlər ətraflı müzakirə
olundu. Azərbaycanda yüklərin
bütün istiqamətlərə - həm
Şimala, həm Cənuba, həm də
Qərbə göndərilməsinə imkan
verən müasir nəqliyyat infra-
strukturu yaradılıb. Əlbəttə, bu
imkanlar, bizim liman infrastruk-
turunun imkanları qırğız qar-
daşlarımızın sərəncamındadır.

Bu gün biz Qırğızıstanın
investisiya imkanları barədə də
ətraflı danışdıq. Bildiyimiz kimi,
Qırğızıstan Prezidenti enerji
infrastrukturu məsələləri ilə çox
fəal məşğul olur. Fikrimcə,
Qırğızıstan iqtisadiyyatının bu
sektoru Azərbaycan şirkət -
lərinə maraqlı olardı. Bizim
şirkətlərimizin müasir enerji
müəssisələrinin, elektrik stan-
siyalarının, o cümlədən istilik
elektrik stansiyalarının yaradıl-
masında müəyyən təcrübəsi

var. Fikrimcə, burada səylərin
birləşdirilməsinə və Azərbay-
canın investisiya potensialına
çox ehtiyac olardı.

Mən əminəm ki, bu və digər
məsələlər bu gün cənab Prezi-
dentin Azərbaycanın aparıcı
şirkətləri ilə görüşü zamanı
daha ətraflı müzakirə ediləcək.
Dediyim kimi, Azərbaycan
şirkətlərinin bu görüşə çox
böyük marağı var. Bu, məhz
onunla bağlıdır ki, Qırğızıstan
Prezidentinin rəhbərliyi ilə həm
xarici investisiyaların cəlb
edilməsi, həm də əlverişli
investisiya şəraitinin yaradıl-
ması üçün çox mükəmməl
investisiya siyasəti həyata
keçirilir. Bu, əlbəttə ki, Qırğızıs-
tan Prezidentinin nəzərdə tut-
duğu bütün planların qısa müd-
dət ərzində yerinə yetirilməsinə
imkan verəcək.

Biz, əlbəttə, ticari-iqtisadi
münasibətlər məsələləri ilə
yanaşı, kənd təsərrüfatı ilə
bağlı məsələləri də müzakirə
etdik. Burada müvafiq nazirlərə
konkret tapşırıqlar verdik.
Fikrimcə, Azərbaycanın Kənd
Təsərrüfatı Nazirliyinin nüma -
yəndə heyəti prezidentlərin

tapşırıqlarının əməli surətdə
yerinə yetirilməsi məqsədilə
yerində iş aparmaq üçün yaxın
vaxtlarda Qırğızıstana səfər
edəcək. Əlbəttə, bizi bir-
ləşdirən humanitar sahə, bizim
mədəni irsimiz, bizim ortaq tar-
ixi, mənəvi köklərimizdir. Bütün
bunlar bizim dövlətlərarası
münasibətlərdə həmişə möv -
cud olmuş və olacaq amildir.
Biz Azərbaycanın qədim Şuşa
şəhərinin gələn il türk
dünyasının mədəniyyət paytax-
tı elan olunması təşəbbüsünü
dəstəklədiyinə görə Qırğızıs-
tana təşəkkür edirik. Biz bütün
türk dövlətlərinin, o cümlədən
Qırğızıstanın bu qərarını çox
yüksək dəyərləndiririk. Şuşa
şəhərinin bərpası üzrə plan-
larımız fəal icra olunur və icra
olunacaq. Bu səbəbdən türk
dünyasının mədəniyyət paytax-
tı adını daşımaq kimi yüksək
şərəf bizim üzərimizə qədim,
gözəl şəhərimizi daha fəal
bərpa etmək öhdəliyi qoyur.

Başqa sözlə desək, bu gün
müzakirə etdiyimiz bütün
məsələlərə dair, - nümayəndə
heyətinin üzvləri hələ dünən
ünsiyyətdə olublar, - aramızda
tam qarşılıqlı anlaşma var və
biz imzalanmış sənədlərdə
bunu təsbit etmişik. Təbii ki, bir
daha qeyd etmək istəyirəm, bu
sənədlər arasında ən əsası
Strateji Tərəfdaşlıq haqqında
Bəyannamədir. Biz bundan
sonra da bütün məsələlərdə
bir-birimizi dəstəkləyəcək,
əmək daşlıq edəcək və müvafiq
strukturlarımızın fəaliyyətində
konkret nəticələrə nail ola-
cağıq.

Mən Qırğızıstan Prezi-
dentinə dəvətimi qəbul edib, bu
gün ölkəmizdə səfərdə olduğu-
na görə bir daha təşəkkürümü
bildirmək istəyirəm. Bir daha
xoş gəlmisiniz.
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Azərbaycan və Qırğızıstan prezidentləri mətbuata bəyanatlarla çıxış ediblər

Aprelin 20-də Azərbaycan
Respublikasının Prezidenti
İlham Əliyevin və Qırğız
Respublikasının Prezidenti
Sadır Japarovun geniş tərkibdə
görüşü keçirilib.

Görüşdə çıxış edən Azər-
baycan Prezidenti İlham Əliyev
dedi:

-Hörmətli cənab Prezident,
hörmətli qonaqlar. Sizi Azər-
baycanda bir daha salam-
layıram. Bu gün bizim ikitərəfli
münasibətlərdə çox əlamətdar
gündür – Qırğızıstan Preziden-
ti Azərbaycanda rəsmi
səfərdədir. Biz Sizi salamla-
mağa və münasibətlərimizin
inkişaf perspektivlərini müza-
kirə etmək imkanına görə çox
şadıq.

Cənab Prezidentlə biz
ikitərəfli gündəlik, regional
məsələlər barədə fikir
mübadiləsi aparmışıq və bu
səfərdən istifadə edərək maksi-
mum nəticəyə nail olmaq
əzmindəyik. Bu gün çoxlu

sənədlər imzalanacaq. Bu
barədə biz artıq danışmışıq.
Bizim münasibətlər strateji
tərəfdaşlıq səviyyəsinə çatır.
Bu, çox əlamətdar hadisədir,
çünki qarşılıqlı fəaliyyətdə
olduğumuz 29 il ərzində biz,
əlbəttə, bir sıra istiqamətlər
üzrə fəal işləmişik, lakin müna-
sibətlərimiz bu səviyyədə
olmayıb. Strateji tərəfdaşlıq
həm böyük üstünlüklər, həm də
böyük məsuliyyət deməkdir.
Əminəm ki, gələcəkdə də
həmişə, beynəlxalq qurumlar-
da da bir-birimizi dəstək-
ləyəcək, ikitərəfli planda fəal
işləyəcəyik.

Bu gün biz investisiya layi-
hələri ilə bağlı çox məsələləri
müzakirə etdik. Bu gün geniş
tərkibdə görüşdə bu barədə
daha ətraflı danışacağıq –
nəqliyyat infrastrukturu ilə bağlı
məsələlər, bizim nəqliyyat
imkanlarımızı birləşdirməyin
mümkünlüyü. Biz Qırğızıstanda
və Azərbaycanda həyata keçir-

ilmiş layihələr və onları
qarşılıqlı faydalı şəkildə necə
əlaqələndirməyin mümkün
olması barədə fikir mübadiləsi
aparmışıq. Kənd təsərrüfatında
əməkdaşlığın inkişafı ilə bağlı
məsələləri də müzakirə etmişik.
Burada da böyük perspektivlər
var. Yəni, məsələlərin əhatə
dairəsi genişdir.

Əminəm ki, biz səfərin

yekunlarına əsasən əldə
edilmiş razılaşmaların reallaş-
ması üçün konkret proqram
müəyyən edəcəyik. Əlbəttə,
düşünürəm ki, lap yaxın vaxt-
larda hökumətlərarası komis-
siyanın iclasını keçirmək lazım
olacaq. Həmin komissiya
sonuncu dəfə üç il bundan
əvvəl iclas keçirib. Fikrimcə,
səfərin yekunlarına əsasən

prezidentlərin verəcəyi tap -
şırıqlar da məhz həmin hök -
umətlərarası komissiyanın
iclası çərçivəsində nəzərdən
keçirilməlidir.

Beləliklə, hörmətli cənab
Prezident, Sizi bir daha
ürəkdən salamlayıram. Xoş
gəlmisiniz. Azərbaycanda vax-
tınızın yaxşı və xoş keçməsini
arzu edirəm.

Azərbaycan və Qırğızıstan prezidentlərinin geniş tərkibdə görüşü keçirilib
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Tərtərdə görkəmli oftalmoloq alim,
akademik Zərifə xanım Əliyevanın
anım günü ilə bağlı tədbir keçirilib

Aprelin 21-də Tərtər Rayon İcra Hakimiyyətinin və
Yeni Azərbaycan Partiyası Tərtər rayon təşkilatının birgə
təşkilatçılığı ilə görkəmli oftalmoloq alim, akademik
Zərifə xanım Əliyevanın anım günü ilə bağlı tədbir keçir-
ilib. Tədbirdə Tərtər Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısı

Müstəqim Məmmədov, YAP Tərtər Rayon Təşkilatının
sədri Eldar Əsədov, “Yeni Tərtər” qəzetinin baş redak-
toru Svetlana Bağırova və Tərtər Rayon Mərkəzi Xəstəx-
anasının kollektivi iştirak ediblər.

Tədbiri giriş sözü ilə açan Tərtər Rayon İcra
Hakimiyyətinin başçısı Müstəqim Məmmədov görkəmli
oftalmoloq alim, akademik Zərifə xanım Əliyevanın
keçdiyi həyat yolundan danışıb. Qeyd edib ki, Zərifə
xanım Əliyeva respublikamızda tibb elminin inkişafına
mühüm töhfələr verib. O, oftalmologiyanın aktual prob-
lemlərinə dair sanballı tədqiqatları ilə nəinki keçmiş
SSRİ məkanında, həmçinin dünya miqyasında şöhrət
qazanıb. Onun elmi-pedaqoji və ictimai fəaliyyəti həkim-
lərin yeni nəslinin yetişməsinə və Azərbaycanda oftal-
mologiya elminin inkişafına güclü təsir göstərib. Bildirib
ki, oftalmologiya sahəsində ilk azərbaycanlı akademik
Zərifə xanım Əliyeva Sovet Sülhü Müdafiə Komitəsinin,
Azərbaycan “Bilik” Cəmiyyətinin və Ümumittifaq Oftal-
moloqlar Elmi Cəmiyyəti Rəyasət Heyətinin üzvü olub.
Zərifə xanım Əliyeva müstəqil Azərbaycan dövlətinin
memarı və qurucusu, ömrünü Vətəninin və xalqının
tərəqqisinə həsr etmiş dahi şəxsiyyətin, Ümummilli Lider
Heydər Əliyevin vəfalı ömür-gün yoldaşı, sədaqətli
dostu, etibarlı silahdaşı olmuşdur. Zərifə xanım Ümum-
milli Liderimiz Heydər Əliyevin siyasi xəttinin layiqli
davamçısı, Prezidentimiz İlham Əliyevin anasıdır. Bu
gün dövlət başçısı İlham Əliyev xalqa xidmət amalını bir
ailə ənənəsi kimi yaşadır.

Alı Qocayevin rayonun Ziyadlı kənd sakinləri 
ilə növbəti səyyari görüşü keçirildi

Samux Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısı Alı
Qocayevin rayonun Ziyadlı kənd sakinləri ilə növbəti
səyyari görüşü keçirildi. Görüşdə kənd sakinləri ilə
yanaşı İcra Hakimiyyəti başçısının müavinləri, İcra
aparatının şöbə müdirləri, hüquq-mühafizə orqanlarının,
idarə, müəssisə və təşkilatların rəhbərləri iştirak
edirdilər. Tədbir iştirakçiları ilk öncə Ziyadlı kəndindən
44 günlük Vətən Müharibəsində şəhid olanların qəbrləri-
ni ziyarət etdilər.

Ziyadlı  kənd inzibati ərazi dairəsi üzrə icra
nümayəndəsi Kəpəz Qəmbərov kənd barədə iclas işti-
rakçılarına geniş məlumat verdi. Kənddə görülmüş işlər,
təbii qaz, elektrik enerjisi, su təminatları, aparılmış
abadlıq işləri, əhalini narahat edən məsələlər və prob-
lemlər barədə ətraflı danışdı. Daha sonra kənd sakinləri
tərəfindən çıxışlar və təkliflər oldu. Kənd sakinləri əhalin-
in problemlərinin həll edilməsi məqsədi ilə yerlərdə həy-
ata keçirilən tədbirlərə, göstərilən yüksək diqqət və
qayğıya görə Azərbaycan Respublikasının Prezidenti
cənab İlham Əliyevə və Birinci vitse-prezident Mehriban
xanım Əliyevaya minnətdarlıqlarını ifadə ediblər. Səyyar
qəbulu yekunlaşdıran Samux RİH-nin başçısı cənab Alı
Qocayev kənd sakinləri tərəfindən irəli sürülmüş rəy və
təkliflərə baxılması üçün aidiyyəti orqanların rəhbər-
lərinə yerindəcə müvafiq tapşırıqlar verdi.

Aprelin 21-də Ramazan bayramı
ərəfəsində Daşkəsən Rayon İcra
Hakimiyyətinin inzibati binasında
Daşkəsən Rayon İcra Hakimiyyətinin
başçısı Əhəd Abıyevin və Vətən
müharibəsi qazilərinin iştirakı ilə görüş
keçirilib. Dövlət Himnimizin səs-
ləndirilməsi, ulu öndər Heydər Əliyevin
və torpaqlarımızın ərazi bütövlüyü
uğrunda şəhid olmuş Vətən övlad-

larının əziz xatirəsinin yad edilməsi ilə
başlanan tədbiri Əhəd Abıyev giriş
nitqi ilə açıb. O, çıxışında deyib:

- Bu gün biz qardaşlıq, dostluq,
bir-birimizə səmimi münasibətdən
qaynaqlanan yüksək əhval-ruhiyyə
hissləri keçirərək Ramazan bayramı
ərəfəsində sizinlə təşkil olunmuş
görüşə toplaşmışıq. Bu həm də bizim
həmrəyliyimizə, ölkə rəhbərimiz,
müzəffər Ali Baş Komandan cənab
İlham Əliyevin ətrafında, milli-mənəvi
dəyərlərimiz qarşısında sarsılmaz bir-
liyimizə əyani nümunədir.

Möhtərəm Prezident, yeni əsrin
güclü qurucu qüdrətli Lideri, Müzəffər
Ali Baş Komandan cənab İlham
Əliyevin rəhbərliyi altında 2 əsrlik
Ermənistan-Azərbaycan Dağlıq
Qarabağ münaqişəsinin həll olun-
ması, haqqın-ədalətin qalib gəlməsi
tarixi hadisə olmaqla, ən mühüm
dövlətçilik amili, xalqımızın qürur
mənbəyi kimi Azərbaycan tarixində
böyük iftixarla qızıl hərflərlə yazılaraq
daim anılacaq, 2022-ci ilin Ramazan
bayramı da zəfər dövrünün tərkib
hissəsi kimi qəbul ediləcəkdir. Tor-
paqlarımızın işğaldan azad olunması,
44 günlük Vətən müharibəsinin şanlı
qələbəmizlə başa çatması məhz
Müzəffər Ali Baş Komandan cənab
İlham Əliyevin əvəzolunmaz xid-
mətlərinin nəticəsidir. Müasir Azər-
baycanın hərtərəfli inkişaf etdirilməsi
sahəsində Prezident cənab İlham
Əliyevin apardığı ardıcıl və

məqsədyönlü iş ölkəmizin bütün
maneələrdən uğurla keçməsini təmin
edərək böyük inkişafa nail olmağa
tam şərait yaratmışdır. Bütün bunlar
cənab Prezidentimizin düşünülmüş
siyasətinin və vaxtında atdığı uğurlu
addımların real  nəticəsidir ki, bu gün
biz qalib ölkəyik.

Torpaqlarımızı erməni işğalçıların-
dan azad edərək Qələbə sevincini

bizlərə yaşatdığına, həmçinin
Daşkəsən rayonuna hər zaman
göstərdiyi diqqət və qayğıya görə
möhtərəm Prezidentimiz Müzəffər Ali
Baş Komandan cənab İlham Əliyevə
bütün daşkəsənlilər adından dərin
minnətdarlığımızı və təşəkkürümüzü
bildiririk, Prezidentimizlə fəxr edirik.

Daşkəsən rayonunda da Qarabağ
müharibəsi veteranlarına, əlillərə və
şəhid ailələrinə daim diqqət və qayğı,
müraciətlərinə həssas münasibət
göstərilir, onlarla mütəmadi olaraq
görüşlər keçirilir, qayğıları öyrənilir,
problemləri həll edilir. Vətən
müharibəsində Daşkəsəndən 83
nəfər yaralanmış, 23 nəfəri əlillik
dərəcəsi almışdır. Onlardan 4 nəfər
mənzillə təmin edilmiş, 18 nəfər
mənzil qeydiyyatına alınmışdır və bu
istiqamətdə işlər davam etdirilir.

Daşkəsən rayonundan Vətən
müharibəsində 32 nəfər müqəddəs
şəhidlik zirvəsinə ucalmışdır. Ürəy-
imiz Vətən uğrunda canından keçən
hər bir xilaskar döyüşçü – şəhidlərim-
iz üçün kədərlənir. Bu qəhrəman, igid
oğulları böyüdən ailələrə bir daha da
başsağlığı verir, Allahdan səbir
diləyirik.

Əziz qazilərimiz, siz Qarabağ
döyüşlərində rəşadətlə vuruşmuş-
sunuz. Bütün bunlar isə gənclərimiz
üçün hər zaman əyani nümunədir. Ali
Baş Komandanımız cənab İlham
Əliyevin dediyi kimi, müharibə zamanı
şəhid olmuş, öz sağlamlığını itirmiş

vətəndaşlarımız cəmiyyətin dəyərli
insanlarıdır, bizim qəhrəmanları mız -
dır.

Qarşıdan Ramazan bayramı gəlir.
Mən fürsətdən istifadə edib başda
Müzəffər Ali Baş Komandan cənab
İlham Əliyev və Birinci vitse-prezident
hörmətli Mehriban xanım Əliyeva
olmaqla qazilərimizi, müharibə veter-
anlarını, şəhid ailələrini müqəddəs
Ramazan bayramı münasibətilə
təbrik edir, Uca Allahdan ən xoş arzu-
larla xalqımıza sülh, rifah və əmin-
amanlıq diləyirəm.

Allah Şəhidlərimizə rəhmət eləsin
və Qazilərimizə cansağlığı versin,
onlara xoşbəxt günlər nəsib eləsin.

Allah Prezidentimiz cənab İlham
Əliyevi qorusun, Prezidentimiz cənab
İlham Əliyev də xalqımızı, dövlətimizi.

Daha sonra çıxış edən Vətən
müharibəsi qaziləri baş leytenant Cey-
hun Əliyev, kapitan Turxan Məmmə-
dov, əsgər Yusif Məmmədov və digər-
ləri minnətdarlıq hissi ilə Prezident
cənab İlham Əliyevin və Birinci vitse-
prezident hörmətli Mehriban xanım
Əliyevanın onlara hər zaman göstərdik-
ləri diqqət və qayğıdan söz açıblar.
Bildiriblər ki, ölkə rəhbərliyinin
Daşkəsən rayonunda da yaratdığı hər
cür şəraitə görə bu qayğını gündəlik
həyatlarında hiss edirlər. Bunu rayonda
keçirilən tədbirlərə dəvət almaqların-
dan, bayramlarda, xüsusi günlərdə yad
olunmaqlarından, keçirilən bu cür səmi-
mi görüşlərdən, müraciətlərinə hər
zaman həssas münasibətdən aydın
şəkildə görmək olar.

Əhəd Abıyev görüşdə qazilərin
müraciətlərini də dinləyib, qaldırılan
məsələlərin əksəriyyəti yerində həll
edilib və bir qismi nəzatərə götürülüb. 

Qarşıdan gələn Ramazan bayra-
mı münasibətilə Daşkəsən Rayon
İcra Hakimiyyətinin daxili imkanları
hesabına daşkəsənli 90 qazinin hər
birinə 100 manat olmaqla, ümumi-
likdə 9000 manat maddi yardım
göstərilib.

Əhəd Abıyev görüşə yekun
vuraraq möhtərəm Prezidentimiz
cənab İlham Əliyev və Birinci vitse-
prezident hörmətli Mehriban xanım
Əlliyeva tərəfindən Vətən müharibəsi
əlillərinə göstərilən diqqət və qayğının
bundan sonra da yüksək səviyyədə
olacağını bildirib və müasir Azərbay-
canın çiçəklənməsi naminə ölkədə
bütün sahələr üzrə görülən işlərə
uğurlar arzulayıb.

Sonda xatirə şəkli çəkilib.

2022-ci il 20 aprel  tarixdə Laçın
Rayon İcra Hakimiyyətində vətən-
daşların qəbulu cədvəlinə uyğun
olaraq, Laçın  Rayon  İcra Hakimiyyə-
tinin başçısı Aqil Nəzərli tərəfindən
rayon sakinlərinin  qəbulu keçirilmişdir.
Qəbula yazılmış 20 nəfər rayon sakini
ayrı-ayrılıqda qəbul edilərək, onların
müraciətləri ətraflı dinlənilmişdir.
Həmin müraciətlərdən 13-ü münasib
işlə təmin olunma, 4-ü mənzillə təmin
edilmə, 1-si torpaqdan istifadə, 1-i
səhiyyə və 1-i isə digər məsələ barədə
olmuşdur. Sakinlərin həmin
müraciətlərinə baxılması istiqamətində
aidiyyəti üzrə müvafiq tapşırıqlar ver-
ilərək, icrası nəzarətə götürülmüşdür.
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Əhəd Abıyev Ramazan bayramı ərəfəsində 
qazilərlə görüş keçirib, onlara maddi yardım edib

Laçın Rayon İcra Hakimiyyətində 
vətəndaşların növbəti qəbulu keçirilmişdir
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Ãóòèëÿðèí âàðëûüû ÷îõ ãÿäèìëÿðÿ óçàíûð.
Áó ýöíÿ ãÿäÿð áèëèíÿí èëê Ãóòè èìïåðàòîðó
Åìíàòóì ìèëàääàí ÿââÿë 3100-úö èëëÿðäÿ
éàøàìûøäûð.

Ëàüàñ êðàëû Àäàäíàðè ùÿëÿ ìèëàääàí
ÿââÿë 2400-úö èëëÿðäÿ Êàðäà õàëãûíäàí ñþç

åòìèøäèð. Åéíè ôèêðè Óð (Îóð) êðàëû Êìèë Ñèí
äÿ Êóðäå òîðïãëàðûíäàí áÿùñ åäÿðÿê
òÿñäèãëÿìèøäèð. Ùèòèò êðàëû I Øóïïèëóëèòà  ì. ÿ
1370-úè èëäÿ Ãóðäå õàëãûíäàí ñþç à÷ìûøäûð.
Äàùà ñîíðàëàð Àññóð êèòàáÿëÿðèíäÿ Êàðäàêà
éàéëàñûíäàí âÿ Êóðòèå - Êóðòè õàëãûíäàí
áÿùñ îëóíìóøäóð. 

Àññóð êðàëû Òóêóëòè Èíîð, Ãóòèëÿðÿ
"Êóðäè" äåéèðäè (Áàõ: Èùñàí Íóðè Ïàøà, ñÿù-
33).

Ìèëëàääàí 900 èë ÿââÿë éàøàìûø Àññóð
êðàëû Àäàëíèðàðè Êóñè, Êóòè, Ñóáàðè îðäóëàðû
èëÿ âóðóøäóüóíó ãåéä åäèð. Áó êðàë þç
êèòàáÿëÿðèíäÿ Ãóòèëÿðè "Êöðäè" äåéÿ
àäëàíäûðûá. 

Êöðä õàëãûíûí òàðèõèíè èíúÿëÿéÿðêÿí
àðàøäûðìà÷ûëàðûí ìöõòÿëèô äÿéÿðëè
ÿñÿðëÿðèíäÿí èñòèôàäÿ åòäèêëÿðè Èùñàí Íóðè
Ïàøà áó ùàãäà áåëÿ äåìèøäèð:

- Êöðä ÿñèëëè îëàí Êùàëäè (Õàëäè),
Àðàðàòè. Ñóáàðè, Íàóðè, Ìèòàííè, Ìóøêè âÿ
Êàññèò äþâëÿòëÿðèíèí Ãóòèëÿðäÿí àéðûëäûüûíû,
éÿíè ùàìûñûíûí êþêöíöí ãóòèëÿðÿ
äàéàíäûüûíû ýþñòÿðÿí ÿñÿðëÿð âàð. Áóíëàðäàí
áèðè ì. ÿ 1280-1261-úè èëëÿðäÿ éàøàìûø Àñóð
êðàëû Û Ñàëàìàíàñàð êðàëëûüûíäàí ãàëàí
êèòàáëàðäà áóíó éàçûð: "Áèð óëäóç êèìè
ïàðëàéàí Ãóòè õàëãû éàëíûç ÷îõëóüó èëÿ äåéèë,
ÿçì, øèääÿò, äÿùøÿò âÿ éûõû÷ûëûãëàðû èëÿ
òàíûíìàãäàäûð. Äöøìÿí÷èëèêëÿðè ìÿíÿ äÿ
ãàðøû ñöðöá ýåòäè". 

Êöðä Ãóòè äþâëÿòèíèí äàüûëìàñûíäàí
òÿõìèíÿí 1000 èë ñîíðà éàøàìûø Àññóð êðàëû
Ñàëìàíàñàð, áåëÿúÿ Ãóòè ãîëëàðûíäàí ýÿëÿí
âÿ þç éåðèíÿ ÷àòàí éåíè êöðä õàëãëàðûíûí âÿ
îíëàðûí äþâëÿòëÿðèíèí ãóòèëÿðèí ñîéó âÿ
þâëàäëàðû îëàðàã òàíûòìàãäàäûð. Îíëàð ö÷öí
ìèí èëëèê áèð çàìàí ôàñèëÿñèíäÿí ñîíðà äà
éåíÿ ãóòè ñþçëÿðèíè èøëÿòìÿêäÿäèð.

Åòäèéè ìöùàðèáÿëÿðäÿí ñîíðà êðàë
Ñàëìàíàñàð áóíëàðû éàçìûøäûð: "Àðàðàò
ñÿðùÿäèíäÿí Òóð Àáèäèíÿ ãÿäÿð áèð þëêÿ
è÷èíäÿ Ãóòè ãàíû ñó êèìè àõûäûëäû, ëàêèí
ìÿüëóá îëìàëûäûëàð". 

… Éóõàðûäà àäëàðû ÷ÿêèëÿí úîüðàôè
òåðìèíëÿðèí éåðëÿøäèéè áþëýÿëÿðäÿ áó ýöí äÿ
êöðä õàëãû éàøàìàãäàäûð. Òàðèõè Áàáèë
þëêÿñèíè ôÿòù åòìÿê èëê äÿôÿ ãóòèëÿðÿ íÿñèá
îëìóøäóð. Ãóòè äþâëÿòè ïàð÷àëàíäûüûíäà,
îíëàðûí ãîëëàðûíäàí áèðè îëàí Êàññèòëÿðèí
ïàðëàã âÿ ýöúëö äþâðëÿðè 725-úè èëÿ ÷àòàí áèð

ìÿìëÿêÿòèí òÿìÿëèíè Áàáèëäÿ
ñàëäûëàð. Êöðä õàëãûíûí
ìÿøàëÿñèíè Ñóáàðèëÿð, Ìèòàíèëÿð,
Êùàëäèëÿð, Ìóøêè âÿ Íàéðè
äþâëÿòëÿðè âàñèòÿñèëÿ Ìåä
èìïåðàòîðëóüóíà ãÿäÿð äàøûéûá
ýÿòèðäèëÿð. 

Ãóòèëÿðèí êöðä õàëãûíûí àòàñû
îëäóãëàðûíû èñáàò åòìÿê ö÷öí "Þí
Àñèéà âÿ Ìåñîïîòîìèéà"
òàðèõèíè èíúÿëÿéÿí âÿ àðàøäûðàí
åëì âÿ òàðèõ÷è àìèëëÿðè äÿ áó
ùÿãèãÿòè àðàøäûðìàëàðûíäà äèëÿ
ýÿòèðìèøëÿð. Áóíóí èñáàòû îëàðàã
Ïåíñèëâàíèéà Óíèâ åðèñèòåòèíèí
ïðîôåññîðëàðûíäàí Ñïåèçåð
"Ìåñîïîòîìèéàíûí êþê ÿíè" àäëû
ÿñÿðèíäÿ êöðäëÿðèí ãóòèëÿðëÿ
Çàãðîñ ùóëèáèëÿðè èëÿ åéíè èðãäÿí
îëäóãëàðûíû éàçûð (Á. Íèêèòèí, úèëä
Û. ñÿù 91. Äèïîíîò). 

Îñìàíëû òàðèõ÷èëÿðèíäÿí
ßùìÿä Ðÿôèê "Öìóìè òàðèõ"

àäëû ÿñÿðèíäÿ âÿ îíóíëà áèðëèêäÿ ßìèí Çÿêè
äÿ "Êöðä òàðèõè" àäëû ÿñÿðèíäÿ ìöõòÿëèô ôàêò
âÿ ñöáöòëàðëà åéíè ôèêðè òÿñäèãëÿìèøëÿð
(Åùñàí Íóðè Ïàøà, ñÿù 38-40).

Òàíûíìûø òàðèõ÷è Ìóúåðñîí ãóòèëÿðäÿí

ýÿëÿí Íàâèðè õàëãûíûí ùàêèìèééÿòèíèí
ñîíóíäà Êóðòè äåéèëÿðÿê àäëàíäûðûëäûãëàðûíû
ýþñòÿðìÿêäÿäèð êè, áó äà ãóòèëÿðèí êöðäëÿðèí
àòàëàðû îëäóãëàðûíû ñöáóò åäèð. Ùÿòòà äîêòîð
Êîíòèíîâ äà ìèëàääàí 4000 ìèí ÿââÿë
Ìåñîïîòîìèéà âÿ Çàãðîñ äàüëàðûíäà
éåðëÿøÿí õàëãëàðûí Ãóòè âÿ Êóñè (Êàññèò)
äåéÿ àäëàíäûðäûãëàðû âÿ àðè èðãäÿí
îëäóãëàðûíû, Êöðä õàëãûíûí áó òîðïàãëàðäàí
åíèá ýÿëäèéèíè âóðüóëàéûð. Èñòÿð Ìóúåðñîíóí,
èñòÿðñÿ äÿ äîêòîð Êîíòèíîâóí äåäèêëÿðèíè
òÿñäèã åòìÿê ö÷öí "Êöðä ÿäÿáèééàòû òàðèõè"
ÿñÿðèíè ýþñòÿðìÿê èñòÿðäèê (ÛÛ ùèññÿéÿ áàõ).

- Øÿðãøöíàñ Äðàâåð "Êöðäëÿð âÿ Êöðä
òàðèõè" êèòàáûíäà ãóòèëÿðèí âÿ êàðäàëàðûí êöðä
õàëãûíûí àòàëàðû îëäóãëàðû îëäóüóíó éàçûð.
Äèýÿð áèð øÿðãøöíàñ Ðàéêñ äà åéíè ôèêèðäÿäèð
(È. Í. Ï. ñÿù. 173). Êöðä õàëãûíûí ãÿäèìëèéè
âÿ êöðäëÿðèí àíòèê äþâðäÿí ýÿëÿí áèð õàëã
îëäóüóíó òöðê àëèìëÿðè òÿðÿôèíäÿí éàçûëìûø
"Èñëàì åíñêëîïåäèéàñû" ÿñÿðèíèí 1089-úó
ñÿùèôÿñèíäÿ áóíëàð ãåéä åäèëìèøäèð.
Ìèëàääàí òÿãðèáÿí 2000 èë ÿââÿë ÛÛ Øóìåð
äþâðöíÿ àèä äàø éàçûñûíäà, Òùóðåàó-Äàíãèí
(Ðåâóå ä Àññóðèîëîãèå, â-99, ÂÛ, 67) áèð
Êàðäàêà àäûíà òÿñàäöô åäèëèð. Áó þëêÿ
Äðèâåðèí Âàí ýþëöíöí úÿíóáóíäà ýþñòÿðäèéè
Ñó òàéôàñûíûí éàíûíäà èäè. Ìèëàääàí ñîíðà
1071-úè èëäÿ Ìàëàçýèðääÿí Àíàäîëóéà
ýèðìèø òöðê õàëãû èëÿ êöðä õàëãûíûí ùå÷ áèð
ãîùóìëóüóíóí îëìàäûüûíû Ìèëëè Òÿëèì
Íàçèðëèéè  òÿðÿôèíäÿí íÿøð åäèëìèø
åíñèêëîïåäèéàäà þç ÿêñèíè òàïìûøäûð. Àäû
áèëèíÿí Ãóòè êðàëëàðûíäàí Ëîñèðàá, Øÿðëÿê,
Èêñ, Ùóø, Àíðè, Äàíçèð, Òðèêàí ÿí áàøëûúà
êðàëëàðäàíäûðëàð. Áóíëàðäàí Øÿðëÿêÿ
Ôèðäîâñèíèí "Øàùíàìÿ" ÿñÿðèíäÿ Ñèéàìÿí,
Èêø, Ùóøàéà èñÿ Ùóøÿíý àäëàíäûðûëìûøëàð. 

Áàáèë äþâëÿòèíèí ñöãóòóíäàí ñîíðà,
ñàäÿúÿ 125 èë 40 ýöíëöê Áàáèë ùþêìðàíëûüû
çàìàíû ùÿìñÿðùÿä îëàí Ãóòè êðàëëàðûíûí
ñàéû 14 îëäóüóíó È. Í. Ïàøàíûí àäû êå÷ÿí
ÿñÿðèíäÿí þéðÿíèðèê. Áàçèë Íèêèòèí äÿ
ãóòèëÿðèí Ñàðãîí õÿíàäàíëûüûíà ñîí
âåðäèêëÿðèíè âÿ åéíè äþâëÿòèí ìèëàääàí þíúÿ
2496 - úû èëÿ ãÿäÿð ùþêìðàíëûüûíûí
ñöðäöéöíö éàçûð (Á. Íèêèòèí "Êöðäëÿð" úèëä Û,
ñÿù-31).

Þçö Ãóòè ñîéóíäàí îëàí Ëîóãàë Îòîí
(Ëîóãàí êðàëû) Åðóí êðàëû îëàðàã Ãóòè êðàëû
Òðèêàíèíè ìÿüëóá åòäè. Ãóòè õàëãû áó

ìÿüëóáèééÿòäÿí ñîíðà áÿéëèêëÿðÿ áþëöíäö.
Áó äàüûíûãëûã è÷èíäÿí Áèòëèñ áþëýÿñèíäÿêè
ãóòèëÿð Êàðäàêà àäûíû àëäûëàð. Áÿõòèéàðè
äàüëàðûíäàêû âÿ ÿòðàôûíäàêûëàð ìöñòÿãèëëèê
ãàçàíäûëàð. Àíúàã òàðèõè áàõûìà ýþðÿ,
ãóòèëÿðäÿí ñîíðà áó þëêÿ õàëãûíû éåòèøäèðäèéè
âÿ òàðèõÿ äàìüàñûíû âóðàí èêè éåíè òöðê
äþâëÿòè ìåéäàíà ýÿëäè. Áóíëàðûí ïàðëàã âÿ
ýþðêÿìëè äþíÿìè 725 èë ñöðÿí êöðä Êóññè -
Êàññèò äþâëÿòè èëÿ áó äþâëÿòèí éàøàìà
ìöääÿòèíèí îðòàëàðûíäà éåð àëàí âÿ òÿãðèáÿí
175 èëëèê áèð éàøàì ñöðÿí Áþéöê Êöðä
Ìèòòàíè èìïåðàòîðëóüóäóð. 

Êöðä Êàññèò - Êóññè äþâëÿòè ùàããûíäà
ìÿëóìàò âåðÿðêÿí áó ùàãäà äà ãàáàãúàäàí
áèëäèðìÿê èñòÿéèðèê êè, áó äþâëÿòÿ Úÿìøèäèí
àäû âåðèëìèøäèð. Ùÿòòà Ôèðäîâñèíèí
"Øàùíàìÿ" ÿñÿðè äÿ Êàññèò - Êóññè äþâëÿòèíè
êèíàéÿ èëÿ Úÿìøèäèí ìèëëÿòè ùåñàá åäèð.

Ãóòè èìïåðàòîðëóüóíóí äàüûëìàñûíäàí
ñîíðà ãóòè õàëãûíûí éàðàòäûüû áó äþâëÿò ñèéàñè
ùàêèìèééÿòèíè ì. ÿ 1891-1171 - úè èëëÿðäÿ
ñöðäöðìöøäöð. Ãÿðá òàðèõ÷èëÿðè èñÿ áó
ùàêèìèééÿòèí ñîíóíó 1160-úû èë îëàðàã
ýþñòÿðèð (Ìàóðè÷å Ìåóìàî, "Ëå Ìîíòå
àíòèãèå" ÿñÿðè, Ïàðèñ 1976. Ñÿù-160 ).

Êöðä ñèâèëèçàñèéàñû áó äþíÿìäÿ
èíñàíëûüà áþéöê ìÿíôÿÿò âåðäè. Ñÿíÿò,

ìÿäÿíèééÿò, ÿäÿáèééàò, åë ñÿíÿòëÿðè,
ùåéêÿëòàðàøëûã, ðÿñì âÿ åâ ÿøéàëàðûíûí
ôîðìàëàøäûðûëìàñûíäà Êöðä Êóññè äþâëÿòè,
Ìèòàíè äþâëÿòè èëÿ áèðëèêäÿ ÷àüäàøëàðû
Ùèòèòëÿðÿ, Àñóðëàðà âÿ ôèðîíëàðûí
èäàðÿ÷èëèéèíäÿ îëàí Ìèñèð þëêÿñèíÿ áþéöê
þë÷öëÿðäÿ òÿñèð åòìèøäèð.

Òàðèõè àðàøäûðìàëàðäà âÿ Èðàã
Êöðäöñòàíûíäàêû àðõåîëîæè ãàçûíòûëàð çàìàíû
ÿëäÿ åäèëÿí êöðä ìèëëè êàëàðèòèíÿ óéüóí
îëóíàí øàùàíÿ ùåéêÿëëÿð 1984-úö èëäÿ
Áàüäàä Ìèëëè Ìóçåéèíÿ ãîéóëóá. Éåíÿ
Êöðä Êàññèò èìïåðàòîðëóüóíà àèä àäëû - ñàíëû
"Ñèíóñ ñÿùíÿñè" àäëû äàø öçÿðèíäÿ éîíóëàðàã
ýåð÷ÿêëÿøäèðèëìèø ÿñÿð Ïàðèñèí "Ëàóáðå"
ìóçåéèíè áÿçÿìÿêäÿäèð. Áåëÿ
íöìóíÿëÿðäÿí éöçëÿðëÿ ñàéìàã îëàð. 

Áåëÿëèêëÿ, ýöúëö Ôèðîí ùàêèìèééÿòèíäÿí
ýåðèäÿ ãàëìàéàí, áþéöê áèð òàðèõè
çÿíýèíëèéÿ ìàëèê îëàí Êöðä Êàññèò äþâëÿòè
ñèéàñè, èãòèñàäè, åëÿúÿ äÿ åëì ñàùÿñèíäÿ èðÿëè
ýåòìÿëÿðèíè ýþñòÿðÿí äÿëèëëÿðëÿ ñöáóò
åòìÿêäÿäèð. 

Þëêÿëÿð àðàñûíäà ÿëàãÿëÿð ãóðóëóð,
ìÿêòóáëàð éàçûëûð, åë÷èëÿð òÿéèí åäèëèðäè.
Õöñóñèëÿ ôèðîí þëêÿñè Ìèñèðëÿ Êöðä Êàññèò
äþâëÿòè àðàñûíäà èäõàëàò âÿ èõðàúàò, êðåäèò âÿ
éà ìöáàäèëÿ éîëó èëÿ éàðäûìëàð øÿêëèíäÿ
òÿøêèë îëóíóðäó. Áó äþâëÿòäÿ áàðûø âÿ ñöëù
ìöãàâèëÿëÿðè èìçàëàíûðäû. Áåëÿëèêëÿ, òàðèõèí
áèëäèéè ÿí ãÿäèì çàìàíëàðäàí ýöíöìöçÿ
ãÿäÿð äþâëÿò ãóðóëóøó èëÿ, äþâëÿòëÿðàðàñû
äàíûøûãëàðûí ùöãóãè òÿìÿëëÿðè Êàññèò - Êóññè
èìïåðàòîðëóüóíäà ðàñò ýÿëèíèð (Áó ùàãäà
ýåíèø ìÿëóìàò àëìàã ö÷öí áàõ: Ìàóðè÷åê
Ìóëåàó "Ëåí Ìîíòå Àíòèãóå". Ñÿù-161). 

Èäàðÿåòìÿ ñèñòåìèíäÿ éåíè áèð ãàéäà
éàðàäûëìûøäû. Òàïûíàãëàðäàí äèíè àéèíëÿðëÿ
éàíàøû ñÿíÿò, ìÿäÿíèééÿò âÿ ÿäÿáè ÿñÿðëÿð
äÿ ñÿðýèëÿíìÿêäÿ èäè. Êöðä õàëãû áó
àäÿòëÿðèíè ýöíöìöçÿ ãÿäÿð äÿ äàâàì
åòäèðìÿêäÿäèð. Áó äþâëÿòèí èäàðÿåòìÿ,
ùöãóãè, òîïëóìñàë âÿ ìÿäÿíè ãóðóìëàðûíûí
î çàìàíäà ÿí èðÿëè áèð äöçÿíäÿ îëìàñû áèð
òÿñàäöô äåéèë. ×öíêè, Êàññèòëÿð ì. ÿ 1530-úó
èëäÿ óëó áàáàëàðû ãóòèëÿð êèìè Áàáèëè
(Áàáèëîñó) òàìàì èøüàë åòäèëÿð. Ãÿðáèí
ãÿäèì äþâð òàðèõ÷èëÿðèíèí áèëäèðäèêëÿðèíÿ
ýþðÿ, Êöðä äþâëÿòèíèí ðÿùáÿðëÿðè
ìÿüëóáèééÿòÿ óüðàòäûãëàðû Áàáèëîí þëêÿñèíÿ
ìÿõñóñ îëàí óéãàðëûüà äà ñàùèá îëäóëàð.

Ìÿëóì îëäóüó êèìè, äàùà ÿââÿëëÿð äÿ áó
ÿðàçèëÿðäÿ Ùàììóðàïèíèí éàðàòäûüû
ìîíàðõèéà ùàêèìèééÿòè ìþâúóä èäè. Áàáèë
óéãàðëûüûíà þç äàìüàñûíû âóðàí áó êðàë
Àññóðëàðû, Åñÿùíóííà âÿ Ìàðè êðàëëûãëàðûíû
ìÿüëóá åäÿðÿê ìèëàääàí ÿââÿë 1695-úè èëäÿ
þëêÿñèíèí ñÿðùÿäëÿðèíè áèð õåéëè
ýåíèøëÿíäèðäè. Ùÿì Ùàììóðàïè (ì.ÿ 1729-
1686), ùÿì äÿ ñÿëÿôè êðàë Øàìñó Èëîèíà (ì.ÿ
1686-1648) þëêÿäÿ ùöãóãè äþâëÿò
ãóðìóøäóëàð. Þëêÿäÿ ñàüëàì èäàðÿåòìÿ
öñóëó âàðäû. Ìàëèééÿ÷èëÿð (Òàúèðëÿð
òÿøêèëàòûíûí ðÿùáÿðëÿðè), ùàêèìëÿð âÿ âèëàéÿò
âàëèëÿðè ìÿðêÿçäÿêè áöðîéà áàüëû èäèëÿð.
Äþâëÿòèí àìèðëÿðè Âàëè âÿ Áÿëÿäèééÿ
ñÿäðëÿðè êèìè âÿçèôÿëÿð äÿ éàçûëû ÿìðëÿðèí
ùÿéàòà êå÷èðèëèá êå÷èðìÿäèéèíè äèããÿòëÿ
èçëÿéèð. Ñèéàñè âÿ èãòèñàäè éàøàìû òÿê þçö
èäàðÿ åäèðäè. 

Ùàììóðàïèíèí ùöãóã êîäó ÷îõ
ìÿøùóðäóð. Èíñàíëûã òàðèõèíäÿ áèëèíÿí ÿí
ãÿäèì ãàíóíó ãîéìàã éàëíûç îíà íÿñèá
îëìóøäóð. Áó êîäàêå (êîä)
àðàøäûðûëäûüûíäà áó þëêÿäÿ êðàëûí õàëãûí
àòàñû âÿ ãîðóéóúóñó îëóá, ýöúëö èëàùè
âàðëûãëàðäàí (Òàíðûëàðäàí) àëäûüûíû
ýþðöðöê:

- Òàíðûëàðûí äèããÿòè âÿ ñåâýèñè îëàí ìÿí

Ùàììóðàïè þëêÿäÿ ÿäàëÿòè éàøàòìàã,
çèéàíêàðëàðû âÿ ãàòèëëÿðè ìÿùâ åòìÿê,
õàëãûìûí öñòöíäÿ ýöíÿø êèìè äîüàðàã
äöíéàíû àéäûíëàòìàã ö÷öí Òàíðû
Ìàíðóíóí âÿçèôÿëÿíäèðäèéè áèð ÷îáàí
îëàðàã èäàðÿ åòäèéèì õàëãûìà ùå÷ áèð çàìàí
çöëì åòìÿäèì âÿ òÿíáÿë îëìàäûì. Ìÿíèì
éàõøûëûãñåâÿð êþëýÿì þëêÿìäÿêè áöòöí
øÿùÿðëÿðèí öçÿðèíÿ éàéûëäû. Øóìåð âÿ
Àêêàä þëêÿñè èíñàíëàðûíû äà áàüðûìà
áàñäûì. Îíëàðû ñöëù è÷èíäÿ èäàðÿ åòäèì.
Ìÿíèì ìþâúóäëóüóì îíëàðû äà ãîðóäó.
Ýöúëö îëàíûí çÿèôè ìÿùâ åòìÿìÿñè ö÷öí,
éåòèìëÿðÿ âÿ äóëëàðà ùàãëàðûíû ãîðóìàã
ö÷öí þëêÿäÿ ÿí éàõøû ÿäàëÿò ãóðàðàã,
áóíëàðû ãîðóéàúàã ãàíóíëàðû áèëäèðìÿê
ö÷öí áó ëþâùÿéÿ äÿéÿðëè ñþçëÿðèìè éàçäûì.
Àäèë áèð êðàë îëàðàã ìÿíèì âàðëûüûì
þíöíäÿ èëñàê åäèðÿì (Ùàììóðàïè
ãàíóíëàðû - þí ñþç. Ñÿù -160). 

Áåëÿëèêëÿ, Êöðä Êàññèò äþâëÿòè Áàáèëè
ôÿòù åäèá þç ÿðàçèñèíÿ ãàòäûüû çàìàí áó
þëêÿ öçÿðèíäÿ ñîñèàë - èãòèñàäè, èäàðÿåòìÿ
âÿ ìÿäÿíè áèð âàõòäà èíêèøàô åäÿí õÿçèíÿ
âàðäû. Êàññèëÿð äÿ Áàáèëè àëìàäàí þíúÿ
áþéöê áèð äþâëÿòèí òÿìñèë÷èëÿðè èäèëÿð.
Ãàëäû êè, Ùàììóðàïè ìîíàðõèéàñûíûí  äà
Êàññèòëÿðèí àòàñû îëàí Ãóòè þëêÿñèíäÿí åéíè
áèð áè÷èìäÿ ìèðàñ îëàðàã áèð ÷îõ øåéëÿðèí
äþâð àëìàñûíà, áó äà àëèìëÿð òÿðÿôèíäÿí
òÿñäèã åäèëìÿêäÿäèð. 

Ãóòè âÿ Ùóððèëÿð äþâðöíäÿ àòû äàøûìà
âÿ ÷ÿêìÿ âàñèòÿñè êèìè èëê äÿôÿ èíñàíëûã
Êàññèòëÿð çàìàíûíäà ìèíèê ùåéâàíû êèìè
äÿ èñòèôàäÿ åòìèøëÿð. 

Áó òàïûíòûäàí ùÿì áèð éåðäÿí áàøãà
éåðÿ òåç ýåòìÿê ìÿãñÿäè ö÷öí, ùÿì äÿ
ìöùàðèáÿëÿðäÿ ùÿðáè âàñèòÿ êèìè äÿ
éàðàðëàíûðäûëàð. Äèýÿð òÿðÿôäÿí äÿ Íåîëèòèí
âàõòûíäàí ÿí þíÿìëè øÿêèëäÿ ðàñò
ýÿëäèéèìèç âÿ òàðèõ÷èëÿðèí òÿõìèíëÿðèíÿ
ýþðÿ, ùÿëÿ ïàë÷ûãêÿí öñò-öñòÿ ãîéóëàðàã
èíøà åäèëÿí êÿðïèú èëê äÿôÿ Êàññèò
äþâëÿòèíäÿ è÷èíÿ ñàìàí ãàðûøäûðûá ýöíäÿ
ãóðóäóëìàãëà èíøààòäà èñòèôàäÿ åäèëìèøäèð.
Àðàäàí 3500 èë êå÷ìÿñèíÿ áàõìàéàðàã,
êÿðïèú Þí Àñèéàíûí èíøààòûíäà ÿí áàøëûúà
âàñèòÿäèð.

Àðàøäûðäû: Òàùèð Ñöëåéìàí
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Nazim MUSTAFA,
Azərbaycan Respublikası

Prezidentinin İşlər İdarəsinin Prezidenti

Di dîroka Kurdistanê de deme
ku ji serhildana millî ya Kurdis-
tanê ya 1925an bê qal kirin û bê
lêkolînkirin, du navên dîrokî û
hêja derdikevin pêş. Yek ji wan
Xalid Beg e. Yê din jî, Şêx Seîd
Efendî ye. Xalid Beg serokê Rêx-
istina Azadîyê (Komîteya Îstiqlala
Kurdistanê) ye. Şêx Seîd Efendî,
serokê Tevgera 1925an e.

Dibistanên eşîretan                                             
Dema ku em ji jiyana Xalid

Begê Cibrî qal bikin, divê em li
ser dibistanên eşîretan rawestin.
Lewra Xalid Beg di wan dibis-
tanan de perwerde bûye. Pişt re
Dibistana Leşkerî ya Xerbiyê
qedandiye.

Împeratoriya Osmaniyan,
Împeratoriyek gelek fireh bû.
Miletên bindest dixwest in ku ji
bin desthilatdariya Osmanî
derkevin û li welatên xwe desthi-
latdar bin.

Di dema Osmaniyan de jî, her
çiqas hebûna miletê kurd nedihat
înkar kirin û miletê kurd dihat nas
kirin û kurd biçek otonom bin jî, di
navbeyna desthilatdariya
Osmanî û kurdan de; bi taybetî jî
di navbeyna herêmên otonom û
mîritiyên kurdan yên li Kurdis-
tanê nekoki derdiketin. Du ser-
hildanên mezin yên di dîroka
Kurdistanê de xwediyê ciyekî
girîng girtin hene. Ew ser-
hildanan, serhildana Mîrê Botan
e ku di sala 1820an de qewimî
bû. Serhildana ku di bin
pêşengiya Şêx Ûbeydullahê
Nehrî de di sala 1840î de qewimî
bû. Bi taybetî serhildana ku di bin
pêşengiya Şêxê Nehrî de qewimî
bû, dewletek milî ya kurd û Kur-
distanek serbixwe ji bona xwe
kiribû armanc.

Împeratorên Osmanî, loma
dixwestin ku Kurdistanê zêdetir
bi desthilatdariya merkezî ya feo-
dal re girê bidin, kurdan zédetir
bigrin bin zapt û raptê.

Loma jî Melîkê Osmanî
Abdûlhemîde II.,  ji bona Kurdis-
tanê û ji bona hemû welatên din
yên di bin desthilatdariya wan de
projeyek pêk tîne. Ew projeya jî,
“Mektebên Eşîretan” e. Ew mek-
teban di sala 1892-an de ava
dibin.

Rastiyek hebû ku li hemberî
desthilatdariya merkezî ya
Osmanî yên ku serî hildan
desthilatdarên Kurdistanê û
serokeşîr bûn.

Bi rêya mektebên eşîretan di
heman dem de zarokên eşîretan
wek rehîn hatin girtin ku li hem-
berî desthilatdariya Osmanî ser-
hildan nebin.

Ji aliyê din de zarokên
serokeşîran, ji medreseyên kurdî
dihatin dûrxistin ku di
medreseyên kurdan de perw-
erdeyî bi kurdî çê dibû.

Di mektebên eşîran de
armancek jî ew bû ku kurd
asîmîle bibin û bên helandin û ji
kurdbûnê dûr bikevin; Ji aliyê din
de eşîrên Kurdistanê bi otorîteya
merkezî ya Osmanî re bên girê-
dan. Dîsa bi rêya wan eşîran
pêşiya serhildanan bigre.

Zarokên serokeşîran, 6 an jî 7
salan di van mekteban de perw-
erde dibûn.  Dema ku zarok li
mektebê dixwendin dewletê
hemû hewcedariyên wan bersîv
dikir. Her meh pere dihatin dayîn.
Zarok û xwendevan li mekteban
jî radizan û jiyana xwe li ev ciyê

girtî didomandin. Piştî ku
zarokan mektep diqedandin
dibûn memûr, walî û mûtasarrif.
Şert bû ku ew vegerin welatên
xwe li wir li ser gel bandora
Osmaniyan çê bikin.

Bernameya perwerdayî ya
mekktebên bi planaek gelek
merkezî û gorî ku xwendevan
asîmîle bibin hatiye amade kirin.
Loma jî divê dersên olî jî bi
zimanê tirkî bê dubare kirin. Ev
yeka jî derdixe holê ku armanca
Abdûlhemîdê 2emîn, perwerdayî
ya olî nîne. Eger armanc ew
bûya hewce nebû ku ew dibis-
tanan ava bibin. Lewra di
Medreseyên Kurdistanê de perw-
erdyî ya olî gelek bi awayekî hêja
dihat meşandin.

Ev siyaseta asîmîlekirina kur-
dan bi serneket. Beşek zarokên
ku di mektebên eşîretan de
dixwendin, li Stenbolê bi rewşen-
bîrên û welatparêzên kurdan re
danûstandin dikirin. Vê yekê jî
şûûra van ya millî pêş dixist.
Yisûf Ziya Beg û Xalid Begê Cibrî
ew kesên ku mektebên eşîretan
xelas kiribûn ku wan ji tevgera
Kurdistanê re serokatî kirin.

Loma jî hat tespıt kirin ku
mektebên eşîretan xizmetî
armanca asîmîlasyonê nakin, di
sala 1906an de hatin girtin.

Ev siyaseta Melîk Abdûl-
hemîd siyaseta Îttîhad Terakkî-
ciyan bû. Ev siyaseta piştî ku
dewleta Kemalîst ya Tirk jî ava
bû jî, domand. Dewleta Kemalist
û îdeolojiya wan ya fermî
Kemalîzmê got ku “milertê kurd
tune ye. Miletê kurd tirk e”.
Kemalîstan bi vê nazariyê,
xwestin kurdan bikin tirk. Loma jî
perwerdayî bi zimanê tirkî hat
meşandin. Zimanê kurdî qedexe
bû.

Perwerdayî ya bi tirkî jî, nikarî
pêşiyan vê pêşketinê û guhertina
xwendevanên kurd bigre. Loma
piştî salên 1960î, wek mektebên
eşîretan YBO (Yatılı Bölge
Okulları/Mektebên Herêmî yên
Lê Mayînê) bes li Kurdistanê ava
bûn.

Li van mekteban jî dixwestin
zarokên kurdan bikin tirk. Lê ev
siyaseta dewleta Kemalîst ya tirk
jî bi serneket. Di wan mekteban
de jî gelek xwendevanên kurd-
perwer derketin; di nav tevger û
rêxistinên Kurdistanê de cîh
girtin.

Jîyana malbatî, civakî û per-
werdayî ya Xalid Beg         

Xalid Beg, di sala 1882an de
li Gimgimê (Wartoyê) tê dinyayê.
Bavê wî Mehmûd Beg e.
Mehmûd Beg him serokeşîra
Cibran e û him jî li Wanê
qeymeqamî kiriye. Diya wî meta
Şêx Ebdullahê Melekan e.
Xaltiya Şêx Seîd Efendî ye. Yanî
Xalid Beg, di heman dem de bi
Şêx Seîd Efendî û Şêx Abdûllahê
Melekan re kûrmet û kûrxaltiyê
hev in. Şêx Seîd Efendî di
hemandem de bi xwişka Xalid
Beg Fetma Xanimê re zewicî ye.

Xalid Beg, dibistana Eşîretî
ya li Kabataşê û Dibistana Leşk-
erî ya Bilind xelas dike. Ew yek ji
yaverên leşkerî yê jîr e. Wezîfeya
wî ya yekem Fîlîstîn e. Lewra
Fîlîstîn wê demê di bin bandora
Împeratoriya Osmanî de bû.

Ew kesekî gelek jîr bûye.
Erebî û Farisî jî baş dizaniye.
Erebî û Farisî baş dixwendiye û

dinivîsandiye. Ew kesekî çand û
edebîyadhez bûye jî. Loma li ser
çand û edebiyata kurdî û li ser
zimanê kurdî jî xebat kiriye. Wî
pirtûk jî nivîsandine.

Ew kesekî gelek rast û dirûst
bûye. Dema ku peyvek dikiriye û
sozek didaye, ji wan peyvan û
sozan vegerandina wî ne
mimkûn bûye.

Mirovê doza miletê kurd
bûye. Kemalıstan xwestine ku
dema ew dest ji doza kurd berde,
dê îmkanên mezin ji wî re pêk
bînin. Ew van yekan red dike. Bi
doza miletê kurd re girêdaniya
xwe dom dike.

Sûleyman Necatî yê ku yek ji
organîzatorên Kongreya
Erziromê ye, dema qala vexwen-
dina Xalid Beg bo Kongreyê dike,
derbarê Xalid Begî de wusa dibê-
je:

“Mîralay Xalid Begê Cibrî yê
ku li nav kurdan gelek birêz û
sîmayekî bifezîlet bû…”

Derbarê Xalid Begê Cibrî de
îfadeya herî balkêş aîdê M. Halit
Fırat e, ku li Gimgimê yek ji
axayên eşîra Xormekîyan û fer-
mandeyê hêza mîlîsa dewletê
bûye. M. Halit Fırat di bîranînên
xwe de derbarê Xalid Begî de
dibêje:

“Gelek baş zimanê erebî û
farisî dizanîbû. Ez bi awayekî
qetî îfade dikim ku di dema me
de ji alîyê maqulî û exlaqê paqij
ve kes di ser Xalid Begî re tune
bû”.

“Li gor karakterê xwe ji gotina
ku ji devê wî derbiketana paş ve
gav nediavêt. Ji bo ku ew dev ji
vê dozê berde Atatirk rabû ji
Anqerê bi awayekî taybet
mebûsê Mûşê Hecî Mela Îlyas
Begê Mûşî şande îqametgeha wî
ya li Erziromê, pê re dûr û dirêj
muhawele kir lê di encamê de
têgihaşt ku ew dev ji doza xwe
bernade, hingê destvala paş ve
vegerîya. Di wê navberê de
dema ku Atatirk ligel jina xwe Lut-
fîye Xanimê hate  Erziromê, pê
re hevdîtinekê kir lê nikarî ji
resmîyetê wêdetir biçe”

* * *
Di dema Şerê Osmanî û

Rûsyayê de di bin serokatiya
Xalid Beg de çend hêz ava dibin.
Ew hêzan di şer de gelek serkeftî
dibin. Xalid Beg, ji bona van
serkeftinên xwe tê xelat kirin

Dema ku leşkerên Rûsyayê
tên Xinûs û Wartoyê, wê demê
Alaya Xalid Beg tê Elazixê û
zivistana xwe li Palûyê derbas
dike (1915). Di sala 1916-an de
hikûmet wezîfaya avakirina Qon-
axa Ovacık a Dersîmê dide Xalit
Beg. Wê demê ji Apê kevneparla-
menterê SHPê Mehmed Elî Eren

Xidir Beg re dibe mêvan. Leşk-
erên xwe li ser erdê wî bi cîh
dike.

Xalid Beg li Ovacıxê ji
pêwendiya dewlet û gel eciz
dibe. Loma jî li hemberî siyaseta
dewletê helwestekî rexnegirî bi
awayekê nîşan dide. Loma jî
dewlet ji ew helwesta Xalid Beg
eciz dibin û loma jî alaya wî
paşve digrin.

Dema ku Xalid Beg dîsa vedi-
gere Wartoyê wê demê leşkerên
Rusyayê xwe paşve kişandibûn.
Lewra di sala 1917-an de
Bolşewîkan li Rûsyayê desthilat-
darî girtibûn dest xwe. Biryar girt-
ibûn ku dev ji şer berdin. Ciyê
dagirkir bûn, bihêlin.

Xalid Beg dema li Wartoyê
bûye, wî, birayê xwe Ehmed û
malbata wî yên din li gûndên
elewiyan zivistana xwe derbas
dikin.

Di sala 1918an de Eşîretên
elewiyan êriş tînin ser Eşîreta
Cibraniyan. Mehmet Şerîf Firatê
ku nivîskarê “Dîroka Wartoyê”, li
gel tadeyên mezin dike. Di
hemandem de giliyê Xalid Begê ji
dewletê re dike. Dibêje ku: “Halid
Begê Mîralay yê Cibrî û Halid
Begê Mîralaya yê Eşîra Hesenan
eşîretan çekdar dikine. Bi
cilûmergên kurdî li gûnda diger-
ine. Propagandaya kurdewarî
dikine. Li gûndan pitûkên xwe
yên bi kurdî nivîsandine û pirtuka
Ehmedê Xanî Mem û Zînê li gûn-
dan bela dikine.”

Cemîyeta Tealîya Kurdis-
tanê û Xalid Beg

Xalid Beg pişt re li Erziromê
dibe Şerleşkerê Mewkiyê û Mus-
tahkemê. Dema ku ev wezîfa
xwe didomîne Cemiyeta Tealî ya
Kurdistanê tê qedexe kirin. Enca-
ma vê biryarê cemîyet belav
dibe. Beriya wê jî pêwendiyê
Xalid beg bi cemiyetê re hebûne.

Heta Xalid Beg gorî nivîsên
îsmaîl Goldaş, ew berpirsayerekî
navendî ya Cemîyeta Tealîya
Kurd e. (Îsmaîl Goldaş,  Kürdis-
tan Teali Cemiyeti, s.42)

Nûrî Dersîmî jî, endamê
Cemîyeta Tealî ya Kurd bû. Ew
yek ji serokatiya Koçgiriyê bû, di
serpêhatiyê de dibêje ku Xalid li
Kurdistanê li gelek bajar û
bajarokan rêxistinên Cemîyeta
Tealî ya Kurdistanê ava kiriye.

Ew agahdarî jî derdixin holê
ku Cemîyeta Tealîya Kurdistanê
li gelek herêmên Kurdistanê di
bin seroktaiya Xalid Beg de rêx-
istin bûye.

Ev rastiya bi nêrînên M. Şerîf
Firatê ku Dîroka Wartoyê
nivîsandiyê û li dijî kurditî bûye jî
derdikeve holê. Eşkere xûya dike
ku Xalid Beg di organîzekirina
Cemîyeta Tealî ya Kurdistanê de
li herêma Çewlig, Mûş û Bidlîsê
kesekî gelek bi navûdeng e.

Xalid Beg, piştî Şerê Cîhanî
yê Yekemîn dest bi xebata rêx-
istinkirina kurdan dike. Di heman
dem de li ser ziman û çanda kurd
jî xebat dike. Ew di wê demê de
bi navê Nûbûhara Biçûkan û
Eqîdiya Îmanê du pirûkan
dinivîse. Ew çend pirtûkan jî
werdigerîne kurdî. Wî gelek
hewildaye ku bi kurdî axivtin pêk
bê. Ew di nav gûndiyan de pîr-
tukên Ehmedê Xanî û Meleyê
Cizirî wekî din pirtûkan belav
dike.

Piştî ku Cemiyeta Tealî ya

Kurd belav dibe, Xalid Beg ji
bona ku rêxistinek nû ava bike, bi
mîr, axa, şêx, serokeşîr, mele û
munewerên Kurdistanê re danû-
standin dike. Encama van danûs-
tandinan jî di sala 1921-an de
Rêxistina Azadiyê ava dikin.

Xalid Beg û Peymana Sevrê
Wek tê zanîn piştî Şerê

Cîhanê yê Yekemîn, di 10
Tebaxa 1920an de Peymana
Sevrê pêk hat. Vê peymana şer
qedand. Peymana Sevrê: Di
navbeyna Dewletên Îtîlafê û
împeratoriya Osmanî de pêk hat.
Dewletêm Îtîlafê: Împeratoriya
Brîtanya, Fransa, Îtalya,
Japonya, Ermenîstan, Belçîka,
Yûnanîstan, Melikiya Hîcazê,
Polonya, Portekîz, Romanya,
Sırbîstan, Kraliyeta Slovan û Xir-
vatê, Çekoslovakya bûn.

Emerîka ji bona ku bi Împera-
troriya Osmanî re şer nekiribû û
Rûsya hîn nebibû endamê
Cemîyeta Miletan wan îmza
neavêtin peymana Sevrê.

Peymana Sevrê, peymanek
gelek naverok dagirtî bû. Ji sê
sed xalî zêdetir bû. Di Peymanê
de ji bona kurdan jî mafê dewlet-
bûnê hatibû pejirandin. Ew xalên
Peymana Sevrê, xalên 62-65an
bûn. Di Peymana Sevrê de hati-
bû tespıt kirin ku: Komîsyonek dê
ji îngilîzan, fransızan, îtalyayiyan
ava bibe. Ev Komîsyona dê li
beşek Kurdistanê li Rojavayê
Firatê sîstema rêvebiriyek
herêmî çê bikin.

Piştî salekê dema Kurdan
xwestin dê serî li Cemiyeta Mile-
tan bidin dê bibin serbixwe û
dewletekê.

Xalid Beg her çiqas ev pey-
mana ji bona miletê kurd û Kur-
distanê peymanek têr û tijî
nedidît jî, piştgiriya Peymana
Sevrê dike. Ji bona ku xalên Pey-
mana Sevrê yên di derbarê
miletê kurd û Kurdistanê bikevin
jiyanê xebat dike. Li tevayî Kur-
distanê digere bi mezinên Kur-
distanê, bi şêx, mır, axa,
serokeşîr, mele, mûneweran re
danûstandin dike û îmzayan
berhev dike, ji Cemîyeta Miletan
re birê dike.

Hezar mixabin Xalid Beg, di
ev hewildana xwe de bi ser-
nakeve. Lewra Kemalîst li dijî vê
xebatê derdikevin. Kurdan
berdidin hevûdu.

Wê demê Xalid Beg ji bona
doza Kurdistanê vekirî û profesy-
onelî xebat bike,  dixwaze ji
wezîfeyaxwe dest berde û îstîfa
bike. Lê îzin naye dayîn. Encama
vê rewşê Xalid Beg, tê sirgûn
kirin.

Xalid Beg dişînin Dersîmê.
Dema ku Xalid Beg diçe Dersîmê
Ovacikê, ji bona ku kurdên elewî
û sûnî di armanca millî û Kurdis-
tanî de bibin yek xebat dike.

Ev yeka Kemalîstan û dewle-
ta wan eciz dike, Alayîya Xalid
Beg li Dersîmê xeter tê dîtin,
loma jî emir tê dayin ku ew paşve
vegere. Ew vedigere Wartoyê
(Gimgimé) li wir xebata xwe
didomîne.      ÎbrahÎm GUÇLU

Dûmahî hejmara 480-ê
da wê berdewam bike

Xalid Begê Cibrî û rêxistina Azadîyê
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Wezîra Dewletê ya Brîtanyayê: Em 
piştevaniyê li Hikûmeta Kurdistanê dikin

Serokwezîrê Herêma Kurdistanê Mesrûr
Barzanî îro sêşemê 19ê Nîsana 2022yan li
Londonê ligel Wezîra Dewletê ya Brîtanyayê

bo Karûbarên Asya û Rojhilata Navîn Aman-
da Milling civiya.

Di civînê de li ser guherîn û geşedanên
herî dawî yên Iraqê û hewldanên pêkanîna
kabîneya nû ya hikûmeta Iraqê û derfetên
pêşvebirina pêwendiyên Herêma Kurdistanê
û Brîtanyayê hatin gotûbêjkirin.

Di beşeke din a civînê de, çaksaziyên
Hikûmeta Herêma Kurdistanê di hemû waran
de hat gotûbêjkirin, di vê çarçoveyê de
Wezîra Dewletê ya Brîtanyayê bo Karûbarên
Asya û Rojhilata Navîn piştevaniya welatê
xwe ji bo Hikûmeta Herêma Kurdistanê car
din anî ziman.     KDP.info

Serokê Herêma Kurdistanê
Nêçîrvan Barzanî bi helkefta hatina
cejna sersala Kurdên Êzidiyan,
peyameke pîrozbahiyê belav kir û tê
de got ku: “Em dê hewl bidin
tevahiya Êzidiyên hatine revandin
rizgar bikin”Serokê Herêma Kurdis-
tanê Nêçîrvan Barzanî îro Sêşemê
19ê Nîsana 2022yan  bi mabesta
Cejna sersala Kurdên Êzidî  (Çarşe-
ma Sor) peyameke pîrozbahiyê
belav kir û got “Cejna sersalê
(Çarşema Sor) li hemû xûşk û
birayên me yên Êzdî li Kurdistanê û
cîhanê, pîroz dikim. 

Em dîsa hemû Êzdiyan piştrast
dikîn heta Êzdiyek revandî mabe,
em dê li pey çarenivîsê wan bîn û
rizgar bikin”Çarşema Sor ango
Cejna Sersala Kurdên Êzidî yek ji
cejnên herî berbiçav e ku her sal di
meha Nîsanê de tê lidarxistin. Ev
cejn li malan û li perestgeha Lalişê
bi çendîn merasîman birêve
diçe.Serokê Herêma Kurdistanê bi
temamî piştevanîya mafên Êzdîyan,
avedankirina deverên wan û mis-
ogerkirina aştî û azadîya wan dike û
dibêje: “Ji bo evê mebestê jî, em dê
bi alîyên Iraqî û navdewletî re berde-
wam kar bikin.”Di beşekî dinê peya-
ma xwe Serokê herêma Kurdistanê

de dibêje: 
“Mixabin îsal cejn di demekê de

ye ku hêj beşekî girîngê xwîşk û

birayên me li kampan dijîn.  Hêvîdar
in cejnên din di rewşeka baştir de
bên pîrozkirin û hemû xwîşk û
birayên Êzidî vegerin ser war û
malên xwe.”Nêçîrvan Barzanî herwi-
ha got: 

“Em careka din ji hemû xwîşk û
birayên Êzidî û hemû pêkhatan û ol
û hemû gelê Kurdistanê re tekez
dikin ku Kurdistan dê herdem cihê
lêborînê û qebûlkirinê û pêkve
jîyana aştîyane bimîne û em dê

hemû pêkve jî vê kulturê û mafên
destûrîyên gelê Kurd biparêzin
.”Roja sêşembîyê 15-3-2022 Cigirê

Mîrê Êzdîyan Cehwer Elî Beg
mêvanê tora medyayî ya nîv rojî ya
ahengê bû Şahiyan Tehsîn pêşkêş
kir û got, "Hejmara dayik û xwişkên
me yên di bin kontrola DAIŞ'ê de
bûn 6 hezar e. "417 kes bûn; 3.552
kes hatin rizgarkirin; zêdeyî 2hezar
û 500 ji wan ji aliyê ofîsa Nêçirvan
Barzanî, Serokê Herêma Kurdis-
tanê, ofîsa xwe ya ji bo rizgarkirina
Kurdên Êzidî ji destê DAIŞ'ê hatin
rizgarkirin."                  rupelanu.com

Serokê Hikûmeta Herêma Kur-
distanê Mesrûr Barzanî bi
Serokwezîrê Brîtanyayê Boris John-
son re dest bi civînê kir.Serokê
Hikûmeta Herêma Kurdistanê Mes-
rûr Barzanî, derbasî ofîsa
Serokwezîriya Brîtanyayê bû û ji
aliyê Serokwezîrê Brîtanyayê Boris
Johnson ve bi dilgermî hat
pêşwazîkirin.Serokwezîrê Brî-
tanyayê Boris Johnson di pêşwaziyê
de got ku pêwendiyeke wan a girîng
ligel Herêma Kurdistanê heye. John-
son da zanîn ku herî dawî dema ew
Şaredarê Londonê bûye, wî serdana
Hewlêrê kiriye.

Serokwezîrê Herêma Kurdistanê
Mesrûr Barzanî jî di axaftina
pêşwaziyê de kêfxweşiya xwe ji
hevdîtinê anî zimên. Serokwezîr
Barzanî got, “Ez kêfxweş im em ê li
vê derê li ser berjewendiyên me
yên hevbeş û pêşxistina
pêwendiyan gotûbêjê
bikin.”Serokwezîrê Herêma Kurdis-
tanê Mesrûr Barzanî, piştî hevdîti-

na li paytexta Brîtanya Londonê ya
ligel Serokwezîr Borîs Johnson, li
ser hesabê xwe yê medya civakî

peyamek belav kir.Serokwezîr
Barzanî, di peyama xwe ya li ser
Twitterê belav kiriye de,
kêfxweşiya xwe ya bo şirîkatiya
bihêz a ligel Brîtanyayê anî ziman

û got, “Min spasdariya xwe ya ji bo
dostaniya bi gelê Herêma Kurdis-
tanê re û lîdertiya herêmê ya Brî-

tanyayê anî ziman.”Herwiha Mes-
rûr Barzanî destnîşan kir, “Em
xwedî rojeveke hevpar in, bi hêza
tevahiya gelê Iraqê di rewşeke
baştir de bibînin.”   rupelanu.com

Qaymmeqamê Koye ragihand, bi
biryara Cîgirê Serokwezîrê Herêma
Kurdistanê Qubad Talebanî û Wezîrê
Çandinî û Çavkaniyên Avê Bêkird

Talebanî, çend projeyên avê hatin
aktîvkirin û cîbicîkirin. Qaymmeqamê
Koye Tariq Heyderî îro Sêşemê ji
PUKmedia`yê re ragihand ku di salên

borî de ji ber qeyrana darayî ya
gundên navçeya Koyê kar li ser çend
proje û bendavan rawestiya ye û îro
me serdana projeya bendava Şukir
kir. ku bi hewlên rasterast ên Cîgirê
Serokwezîr Qubad Talebanî û
Wezîrê Çandiniyê Bêkird Talebanî û
Rêveberê Giştî yê Bendavan, sê pro-
jeyên bendavan li navçeya Koyê
hatin aktîvkirin, bi navên bendava
Şukir, Nazanîn û Talban.

Got jî: lêçûna bendava Şukir 5
milyar û 630 milyon û 276 hezar
dînar e û %43 ji wê hatiye cîbicîkirin
û piştî terxankirina bûdceya guncaw,
di 1/1/2022 de kar li ser pirojeyê hat
kirin û qebareya komkirina ava
baranê ya projeyê 20 km2 ye
qadeke 400 donim.        PUKmedia

Nêçîrvan Barzanî: Em dê hewl bidin tevahiya
Êzidiyên hatine revandin rizgar bikin

Serokwezîr Barzanî û Borîs Johnson civiyan

Bi biryara Qubad Talebanî.. Çalakkirina çend pirojeyan li Koye

Li Zaxo beşek ji Kiristiyanan
ji ber şer diçin derveyî welat 

Bi sedema operasyon û êrişên Tirkiyê ,
xelkê gundên Kiristyannişîn ên Zaxoyê nikarin
biçin nav rez û baxçeyê xwe, ev yek jî bûye
cihê dilgiraniya wan.Welatiyê Kiristiyan ê bi
navê Emîr Nîsan ji ber şerê di navbera Tirkiye

û PKKê de ji gundê xwe Şeranşê koçber bûye
li komelgeha Bêrsiv nîştecih bûye.Emîr Nîsan ê
65 salî ku xelkê gundê Şeranşê ye bax û
baxçeyên xwe bicih hiştiye, pasaporta xwe
amade kiriye û dibêje her dema dibistan bi dawî
were ew dê destê kurê xwe û herdu neviyên
xwe bigirim vî welatî bi cih bihêlin û berê xwe
bidin Australya.Ziyanpêketî Emîr Nîsan Gorgîs
got: “Çend caran min xanî çêkirin. Ez niha 65
salî me, lê ev cara pêncemîn e ku ez koçber
dibim. Ne carek û ne du caran, hema hemû
temenê bi weke aware derbas bû. Me niyet
heye êdî em li vir nemînin û em biçin Aus-
tralya.”Ji nêzîkî 20 gundên Kirîstyanên Zaxo 9
ji wan vala bûne. Qeşe John Dawud pênc sal
pêş niha qeşeyê 85 malbatên gundê  Şeranşê
bûye, niha ji ber ku gund vala bûye ew jî koçber
bûye.Qeşeyê Dêra Bêrsivê John Dawi Hena
dibêje: “Gundên nêzîkî çiyayî niha xelk tê de
nînin û dêr jî hatine girtin. Em daxwazê ji
hikûmeta Tirkiyê, Kurdistan û Iraqê dikin ev kar
bo Xirîstiyanan bê vegerandin û nabe dêr bêne
girtin. Çênabe mala Xwedê bê girtin.”Operasy-
onên artêşa Tirkiyê ya bi hinceta hebûna
gerîlayên PKKê li nav axa Başûrê Kurdistanê
nêzîkî çar salan e dijwartir bûne û heta vê gavê
jî xelkê wan navçeyên şer nehatine qerebûkirin.
Qewmiqamê navçeya Batîfayê Ferhad
Mehmûd jî got: “Ziyan li devera me bûye, lê
nayê zanîn çend e, ji ber ku dever ne aram e.
Me nekariye em xwe bigihînin wan deveran ku
bizanin çend ziyan bûye.”Zêdeyî 130 gundên
îdara Zaxo, dikevine li zincireya Çiyayê Xamtîr
di navbera Başûr û Bakurê Kurdistanê de û
nêzîkî 50 gundan vala bûne û xelk tê de
nemane. Rûdaw
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Mesrûr Barzanî û wezîrê enerjî û bazirganiya
Brîtanya behsa pêşxistina pêwendiyan kirin

Serokwezîrê Herêma Kurdistanê Mersûr
Barzanî bi wezîrê enerjî û bazirganiyê yê Brî-
tanya re civiya.

Serokwezîr Mesrûr Barzanî li paytexta
Brîtanya-Lendenê bi wezîrê enerjî û bazir-
ganiya wî welatî Kwasî Kawrteng re civiya.

Di hevdîtinê de pêşxistina pêwendiyên
dualî bi taybet di warê enerjî û bazirganiyê de
hat axaftin. Di civînê de têkezî li ser girîngiya
reforman di sîstema bankî ya Kurdistanê û
pêşxistina sektora enerjiyê û sûdmendbûn ji
şiyan û şarezatiya kompaniyên Brîtanî di
warên bankî û enerjiyê de bi taybet enerjiya
pakij û nehîştina pîsbûna hewayê de hat
kirin.  KDP.info

Derbarê Semra Guzel de
biryara girtinê hat dayîn

Serdozgeriya Komarê a Enqerê derbarê
Parlamentera HDPê ya Amedê Semra Guzel
ku li Parlamentoya Tirkiyê parêzbendiyê wê
hatibû rakirin biryara girtînê da.

Li gor agahiyan Serdozgeriya Komarê a
Enqerê derbarê parlamentera HDPê Semra
Guzel ku bersiva daxwaza îfade dayînê
nedaye û li navnîşana xwe nehatiye dîtin ji
Dadgeha Ceza û Sulhê xwest ku biryara girt-
inê bide.

Serdozgeriyê bi tometa “endamtiya rêx-
istina çekdarî ” bo Semra Guzel daxwaza bir-
yara girtinê kir û Dadgehê jî ev biryar di cih
de dît biryar da ku Semra Guzel bê girtin.

Li gundê Axçali yê Semsûrê 29ê Nîsana
2017ê di bombebaranekê de 4 gerîlayên
PKKê jiyana xwe ji dest dabûn û hatibû ragi-
handin ku yek ji wan jî Volkan Bora ye.

Li gorî medya Tirkiyê, di çarçoveya lêpirsî-
na ku ji aliyê Serdozgeriya Komarê ya Sem-
sûrê ve hat kirin de, di telefona Volkan Bora
de wêne hatine dîtin ku hinek ji wan bi Semra
Guzel re kişandine.

Semra Guzel derbarê wan wêneyan de
gotibû, “Di atmosfera erênî ya pêvajoya çare-
serî û aştiyê ya di navbera 2013-2015an de
ku hatibû destpêkirin, mîna gelek kesên ku
hewl dabûn zarok, dayîk, bav û hezkiriyên
xwe bibînin, min jî hewl da ku xwe bigihînin
Volkan Bora. Dema ez çûm herêma navborî ji
aliyê du jinan ve hatin pêşwazîkirin. Ji ber
şert û mercên ewlekariyê ji min re hat gotin
ku divê ez cilûbergên wan lixwe bikim. Piştî
ku ez demek sekinîm, ez hîn bûm ku ew li wê
derê ye û me hev dît. Wêneyên ku ji çape-
meniyê re hatine pêşkêşkirin, wêneyên wê
hevdîtnê ne.”

Semra Guzel di hilbijartinên 24ê Hezîrana
2018an de wek parlamentera HDPê ya
Amedê hatibû hilbijartin.  Rûdaw

Konê Reş
Mîr Miqdad Medhet Bedirxan di

dawiya sala 1897an de ji ber
nexweşiyê, ji Stenbolê çûye Qahîre
û li wir ji bo pêşketina Kurdan di roja
22ê Nîsana 1898an de, anku berî
124 salan, yekemîn rojnameya bi
zimanê Kurdî, bi navê (KURDISTAN)
weşandîye û di nav rûpelên wê de
wiha gazî û hawarî Kurdan kirîye û
gotiye:  (Gelî Mîr û Axano! Kurmanc-
no! qenc bizanin xwendin, ilm û
merîfet li dinyayê û axretê rûyê mirov
sipî dike. Niho zaroyên xwe fêr bikin
ilm û merîfetan hûn bi xulaqetê xwe
şûcai û cesûrin, heke hûn bibin
xweyî ilm, hûnê ji dinyayê hemîyan
xurtir û dewlemendtir bin..).

Mîr Miqdad Medhet Bedirxan,
rojnameya KURDISTAN, (4) Misir/
Qahîre/1898.

Rojnameya (Kurdistan): Roj-
nameyeke 15 rojî bû.. 31 hejmar jê
hatine çap û belavkirin: Xwedî û
berpirsyarê her 5 hejmarên pêşî ji 1-
5 ku li Qahîre hatine çap û belavkirin
(Mîr Miqdad Midhet Bedirxan) bû..
hejmarên mayî ji 6-31ê xwediyê wan
birayê wî (Mîr Abdulrehman Bedirx-
an) bû, cihê weşandina wan ji 6-19
an li Cinêvê çap bûne, ji 23-20an jî
careke din li Qahîra çap bûne, hej-
mara 24an li Londonê çap bûne,
hejmarên 29-25 li Folkostonê û
herdu hejmarên dawî li Cinêvê çap
bûne; hejmara dawî (31) di roja 14ê
Nîsana 1902an de çap bûye.

Mane gereke ku zana û
nivîskarên kurd di kovar û roj-
nameyên xwe de, li ser weha  roj

rawestin, ku di roja 22ê Nîsana/
2022 (124) sal di ser weşana roj-
nameya wî KURDISTAN re derbas
dibe, jînenîgarîya wî, rojnameyên wî
bidin naskirin, da ku nifşên nû ji
nêzîk ve wî, nasbikin û serwextî
têkoşîn û xebatên wî bibin.

Mixabin, gelek navdarên me,
mîna Mîr Miqdad Bedirxan hene me
ew di ser guhên xwe re avêtine, wek
ku pêdiviye, me guh li wan nekiriye
wek: Mîr Celadet Bedirxan û herdû
kovarên wî (Hawar û Ronahî) li
Şamê, Dr. Kamîran Bedirxan, xwedî
û berpirsyarê kovara (Roja Nû û
Stêr) li Beyrûtê di navbera salên
1943 - 1946an de, Memdûh Selîm
Beg Wanlî û Hemze Behê Miksî
berpirsyarên Kovara (Jîn -1918) li
Stembolê, Mewlana Rifet Zade
xwedî û bepirsyarê Rojnameya
(Serbestî - 1909) li Stembolê, ev
mirov di sala 1930î de li Helebê
çûye ber dilovanîya Xwedê û îro
kesek gora wî nasnake, Mîr Sûreya
Bedirxan, yê ku di sala 1908an û li

Stembolê û sala 1917an de li Qahîre
rojnameyek bi navê (Kurdistan)
weşandîye. Û gelek mirovên din
hene mîna: Mîr Abdulrezaq Bedirx-
an, Dr. Nûrî Dêrsimî, Dr. Nûredîn
Zaza, Qedrî Beg Cemîl Paşa, Ekrem
Beg Cemîl Paşa, Qedrî Can û weha
bi dehan ji welatparêz û rewşen-
bîrên gelê Kurd, yên ku tev jiyana
xwe di ber gelê xwe de xerckirine
hene. Ji mafê waye jî, ku em wan bi
bîr bînin û gurzên nêrgizan li ber
serê wan deynin.

Erê bavo, kirîzeyên mezin, li
pêş fêrkirina zimanê hene.. Li
Bakurê Kurdistanê perwerde û
hînkirin bi tirkî ye, li Başûr bi Erebî
ye, li Rojhilat bi Farisî û li Rojava bi
Erebî ye. Ji bo vê yekê zarokên me
ji zimanê dayika xwe dûr dikevin,
zimanê biyaniyan hîn dibin.
Sebaretî kurdên Rojava û zimanê
Kurdî; bi mixabînî dibêjim: Guh-
dana Partiyên Kurdên Binxetê bi
zimanê kurdî gelekî qels û lawaz
e.. Di warê pratîk de, zimanê kurdî
di pileya dawî de ye..! Tev nivîsên
wan bi zimanê erebî ne, pirrê
axaftina wan bi zimanê erebî
hatiye xemilandin.. Ez ne bawerim
ku berpirsyarekî wan, zanibe bi
kurdî bixwîne û binvîsîne.. Mixabin
ku Kurdewariya rêxistinên Kurdên
Rojava bi zimanê erebî ye..! Di vê
derbarê de bi min xweş e bêjim:
Ziman; berdewamiya hebûna mile-
ta ye. Yê ku zimanê xwe jibîr bike,
şevreşkî dibe, şev lê digere û êdî
nema kare bi serbestî derbasî civa-
ka welatiyên xwe bibe.

Qamişlo 16/4/2022

Hevserokê berê yê HDPê Selahattîn Demirtaş di doza
Kobaniyê de axivî û got, “Di pêvajoya çareseriyê de me vîna
çareseriyê li Qendîl, Îmrali û li Enqereyê dît. Ez 8 caran çûm
Îmraliyê, şandeya me 30 caran çû. Weke HDP me
samîmiyeta Abdullah Ocalan dît. Abdullah Ocalan ji bo aştiyê
xebitî, hem dewletê hem jî hikûmetê dît ku ew ji dil e. Pir baş
tê bîra min ku Ocalan got 'Ez dixwazim berî ku ez bimirim
dawî li vî karî bînim, bila her kes ji bo vê yekê tişta ji destê
xwe tê bike.”

11mîn rûniştina doza Kobaniyê ya derbarê 108 kesan de
ku di nav de Hevserokên berê yên HDPê Selahattîn Demir-
taş, Figen Yukdekdag û endamên meclîsa partiyê jî hene di
7ê Nîsanê de li Kampusa Girtîgeha Sîncanê ya Enqereyê
piştî nîvro berdewam kir.

Siyasetmedar û perlementera berê ya HDPê Ayla Akat Ata
di rûniştinê de axivî û got, “Komîsyona Mafên Mirovan a
Wezareta Dadê di bersiva serlêdana ku di 12ê Sibata 2021an
de li Dadgeha Zagonan hat kirin de got, di bûyerên 6-8ê Cot-
mehê yên piştî twittekê rû dan de divê were gotin ku dax-
uyaniyên HDP û PKKê bûne sedema tundûtijiyê.” Ayla Akat
Ata diyar kir ku, bi rengekî zelal fermanê didin dadgeriyê û
dibêjin ‘divê were gotin’. Li wê derê Dadgeha Zagonan gotiye
'dikare bê gotin' lê belê di îdîanameyê de fezlekeya desthilat-
dariyê hatiye nivîsandin. Tiştên hatine qeydkirin ev in.

Piştî Ayla Akat Ata, Hevserokê berê yê HDPê Selahattîn
Demirtaş ji cihê mayî dest bi parastina xwe kir.

Selahattîn Demirtaş got, “Ez dixwazim balê bikşînim ser
wê yekê ku polîtîkaya me hem ji bo min hem jî ji bo hevalên

me yên partiyê çend hevgirtî ye. Ji aliyê hiqûqî, exlaqî, wij-
danî ve guhdarî bikin. Pêşhikumên xwe deynin aliyekî yan jî
bi wijdanên xwe guhdarî bikin. Di vê qonaxê de girîng e ku bê
zanîn daxuyaniyên ji aliyê HDPê ve hatine dayîn, bi fermana
rêxistinê hatine dayîn yan na.”Demirtaş diyar kir ku piştî veg-
era wî ya ji Kobaniyê hevdîtina wî ya bi Serokwezîrê wê
demê Ahmet Davutoglu re erênî bû û got, “Ji ber şerê li
Kobaniyê li herêmê û Rojhilata Navîn demek e aloz bû. Ez ji
hevdîtinê bi avêtina gavên erênî veqetiyam. Wek ku şahid jî
got, di daxuyaniyên min ên piştî vegera ji Kobaniyê yan jî
hevdîtina Serokwezîr de xwesteka tundiyê nîn e. Ew
daxûyanî ji bo başkirina pêvajoya çareseriyê û kêmkirina
aloziyê bû. Ew daxuyaniyên li ser polîtîkaya partiya me ne.”

Demirtaş daxuyaniyên xwe yên dema Kobaniyê yek bi
yek xwend û ragihand ku gotina wî ya ‘Heger em bi hev re li
ber xwe bidin em dê bikaribin dengê xwe belav bikin’ di
fezlekeyê de wek ‘Heger em di xendek, çeperan de li ber xwe
bidin...’ hatiye destnîşankirin.

Demîrtaş diyar kir ku Rêberê PKKê Abdullah Ocalan ji bo
aştiyê têdikoşe û got, “Dozger Ahmet Altun me wekî han-
derên bûyerên Kobaniyê dide nîşandan lê em serî natewînin,
em ji vê helwesta xwe tawîzê nadin. Ji ber ku em bi prensîb
in, em bi exlaq in.”

Di berdewama parastina xwe de Demirtaş destnîşan kir
ku şandeya HDPê ji bo aştiyê xebitiye, ji bo bêdengkirina
çekan xebitiye lê îro girtî ye. Dadgeha we divê xwe ji têkiliya
berjewendiya siyasî dûr bixe. Gotin 'HDPê tiştek nekir, ji bo
aştiyê tiştek nekir'. Na, me gelek tişt kirin. Lê belê biryara şer
hat dayîn û me nekarî pêşî lê bigirin.

Demirtaş li ser pêvajoya çareseriyê jî got, ‘’Me di pêva-
joya çareseriyê de vîna çareseriyê li Qendîl, Îmrali û li
Enqereyê dît. Xelk, leşker, mirovên li çiyê şer naxwazin, lê
kesên ku dixwazin hene. Em bi prensîb û ehlaqî ne, em alî-
girê siyaseta demokratîk in. Polîtîkaya partiya me ev e. HDP
bi gotina, bila tecrîda li Îmraliyê bê rakirin dibêje, eger bi
Îmraliyê re hevdîtin were kirin wê çek bêdeng bibin.’’

Hevserokê berê yê HDPê Selahattîn Demirtaş di doza
Kobaniyê de diyar kir ku heger ew ê li vî welatî di nava aştî,
wekhevî û aramiyê de bijîn, ez çawa dikarim polîsê li wir
rûdine wek dijmin bibînim û ez çawa dikarim ew kesên ku
dibêjin 'yên li çiyê terorîst in, dijminê min in' normal bibînim?
Di cenazeyên leşker û polîsan de kîjan rayedarê hikûmetê
dikare daxuyaniyên wek me bide? Ew dibêjin, heta kesê
dawî jî  nemîne em ê şer bikin. Demirtaş destnîşan kir ku ew
tu carî bi tundiyê re nebûne.  Rûdaw

Mîr Miqdad Medhet Bedirxan û Rojnameya Kurdistan

Demirtaş: Ocalan got dixwazim
berî ku bimirim dawî li vî karî bînim
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Î b r a h Î m  G U Ç L U
Di van rojên dawî de ji bona hilbi-

jartina giştî ya Serokkomar û Meclîsa
Tirkan gengeşîyeke gelek xûrt û germ û
pirralî heye. Siyasetvan û kurdperwerên
Kurd jî bêgûman di nav van gengeşiyan
de ne. Lê dema ku mirov li helwesta
siyasetvan û kurdperweran mêze dike,
şirove dike, gelek aşkere dibîne ku
bêwîzyoneyek heye, di nav rasyonalê
siyastvan û partîyên siyasî yên Tirkan
de tevdigerin. 

Ev helwesta siyasetvan û kurdperw-
eran, wan ji tevgera neteweyî ya Kurdis-
tanê, ji mijara Kurd-Kurdistanê dûr dixe.
Di çareserîyê de, teslîmî siyaseta rojane
dibin. Berjewendîya neteweya Kurd û
Kurdistanê têk dibin. Bi zanayî an jî
bêzanayî, dibin beşek ji siyaseta Tirkan.
Ev helwesta jî xizmetî Kurd û Kurdistanê
nake. Ji alîyê din de jî di nav kurdan de
û li Kurdistanê dibe sedema parçe-
bûneke bê mane. Pêşniyarên tên kirin, li
berjewendîya neteweya kurd nabe.

Ez loma dixwazim ku li ser vê pirs-
girêke bingehî û giring rawestim.

SERKANIYA KOLONYALÎZMÊ,
FAŞÎZMÊ, OTORÎTERÎZMÊ DI
DEWLETA TIRK DE FELSEFEYA
DAMEZRÊNÊR E…

Ji bona ku ev pirsgirêka giring îzah
bibe, divê di destpêkê de em dewleta
Tirk terîf bikin.

Dewleta Tirk, dewleteke kolonyalîst,
faşîst, otorîter e. Sedema vê yekê jî
felsefeya damezrênêr ya Dewleta Tirk e.

Wek tê zanîn Dewleta Tirk, li ser
bingeha rûxandina Împaratoriya
Osmanî ava bû. Bi destê Kemalîstan û
burokrasiya leşkerî û sivîl ava bû. Loma
jî dewlet nebû dewleta gel, bû dewleta
elîtekê. Ew elît jî, elîta leşkerî û sivîl bû.
Dewlet li dijî Îslamiyetê-gelê Tirk û
neteweya Kurd ava bû. Li dijî Gelê Tirk
ava bûna deweletê, gelek aşkere,
dewlet kir dewleteke faşîst û otorîter.

Li dijî avabûna neteweya kurd û
grûbên din yên neteweyî, dewlet kir
dewleteke kolonyalîst. Loma jî
neteweya kurd tûne qebûl kir. Ji bona ku
neteweya kurd ji holê rake gelek rê û
rêbazên stratejîk xistin jiyanê. Tırkkrina
kurdan stratejiya yekem bû. Ji bona
neteweya kurd bikin Tirk û bihelînin,
zimanê kurdî, çanda kurdî, dîroka kurdî,
welatê kurdan, ala Kurdistanê û stranên
kurdî qedexe kirin. Li hemberî Tevgera
Neteweyî ya Kurd bi awayekî milîtarîst û
leşkerî rawestiyan. Serok û şervanên
Kurdistanê, rewşenbîr û siyasetvanên
Kurdistanê kûştin. Li Kurdistanê qetlîam
pêk anîn. Siyaseta jenosîdê domdarî
meşand. Ev stratejî, siyaset, pêvajoya ji
aliyê Dewleta Tirk de di vê qonaxê de jî
tê pêşvebirin.

Dewletê, ji bona xwe îdeolojiyeke
fermî ava kir. Loma jî fikrên li dijî îdeolo-
jiya fermî ya dewletê Kemalîzmê, wek
tewan û ne rewa hatin qebûl kirin. Loma
jî ew fikran wek tewan qebûl kir, dema
ku kesên ew fikran anîn ser zimên jî

hatin hepiskirin û hatin kûştin. Ji derveyî
Kemalîstan îzin nedan ku fikrên din xwe
bi rêxistin bikin. Bes elîta Kemalîst xwe
di CHPê de, xwe birêxistin kir. Li ser
xwediyê fikrên ji derveyî Kemalîzmê
tade û zûlmeke mezin hat meşandin.
Hatin hepis kirin û hatin kûştin. Fikrên
kurdî û kurdewarî bi her awayî hatin siza
kirin.

Piştî van tespîtan gelek vekirî
dikarim bibêjim ku Dewleta Tirk,
dewleteke kolonyalîst, faşîst û otorîter e.
Sedema vê yekê jî felsefeya damezrên-
er ya dewletê ye.

DEWLETA TIRK NEYÊ GUHERTIN,
KOLONYALÎZM, FAŞÎZM, OTORÎ -
TERÎZM JI HOLÊ RANABE. DEM -
OKRASÎ AVA NABE. PİRSGIRÊKA Û
KURD-KURDISTANÊ ÇARESER
NABE

Loma jî dema ku dewlet neyê
guhertin, dewlet nebe dewleta herkesi,
yanî dewleta kurdan û tirkan, felsefeya
fermî ya dewletê ji holê ranebe, ji bona
dewletê peymaneke civakî û
makezagoneke hevmişterek ya kurdan,
Tirkan û hemû neteweyên din çê nebe;
kolonyalîzm, faşîzm û otorîterîzm ji holê
ranabe.

Di Dewleta Tirk de demokrasî jî ava
nabe. Loma jî ji bona demokrasîyê jî û ji
bona çareseriya pirsgirêka neteweya
Kurd û Kurdistanê jî guhertina dewletê
bi awayekî radîqal divê pêk bê.

Pirsa Kurd û Kurdistanê çareser
nabe. Li Kurdistanê kolonyalîzm û
dagirkerî dawî nabe. Neteweya Kurd
mafên xwe yê milî qezenç nake. Li
welatê xwe desthilatdar nabe. Serw-
erîya neteweya kurd ava nabe.

Ev dewlet jî, bibe dewleteke hevbeş
û federal. Ji bona vê jî Iraq û Başûrê
Kurdistanê mînekeke balkêş e. Divê
hemû kurd û tirk li ser vê ceribandina
Dewleta Federal ya Iraqê û Dewleta
Federe ya Kurdistanê rawestin.

Heger dewlet, bibe dewleta federal û
hevbeş, wê demê kurd jî dibin xwediyê
dewleta hevbeş û federal.

Guhertina dewletê bi konsesûke
siyasî û civakî, encama niqaşeyên azad
dikare pêk bê. 

GUHERTİNA DEWLETÊ BI
GUHERTINA HIKÛMETAN NAYÊ
ROJEVÊ…

Guhertina dewletê gelek girîng û
zehmet e. Dikarim bibêjim ku şoreşeke
sivîl û îdarî û saiyasî ya mezin e.
Guhertina senaryoya dewletê û îdeolojî
û çanda wê ye. Ji serî û heta binî nûjen-
bûna dewletê ye. Avakirina çandeke
siyasî û exlaqî ya nû ye.

Loma jî di parametre û rasyonalên
Dewleta Tirk de bi guhertina hikûmetan
dewlet nayê guhertin. Mixabin bi sedan
sal e ku ew kesên derveyî xwediyê
dewletê bawer dikin ku dema hikûmet
bên guhertin, dewlet jî dê bê guhertin.
Dawîya faşîzm, otorîterîzmê tê,
demokrasî ava dibe.

Kurd jî bawer dikin ku bi guhertina
hikûmetê ji bona pirsgirêka Kurd-Kurdis-
tanê derfeta çareserîyê dê çê bibe.

Piştî Dewleta Tirk avabûye, bi tay-
betî jî piştî ku li Tirkiyeyê sîstema pir-
rpartitî ava bû, bawer dikim 52 hikûmet
hatine guhertin. Lê demokrasî nehat-
ava nebû û di pirsa Kurd-Kurdistanê de
gavên gelek mezin nehatin avêtin.
Gavên ji alîya Hikûmeta Turgut Ozal û
Recep T. Erdoğan ve hatine avêtin
gavên gelek biçûk in.

Divê baş bê zanîn ku heta nûha bi
guhertina hiklûmetan ew hêviyên Tirkên
demokrat û kurdan, dikir pêk nehatin, di
sala 2023an de jî, bi guhertina hikûmetê
re hêviyên tên kirin, pêk nayên.

Diyurbekîr, 15. 04. 2022

Cıbranlı Halit Bey, Yusuf Ziya Bey ve
Arkadaşlarını Saygıyla Anıyoruz!

Bilindiği gibi, Kürdistan tarihindeki en
önemli milli hareketlerden  biri de Şeyh
Said öncülüğünde gelişen 1925 Kürt milli
hareketidir. Bu hareketin, başkaldırının
hazırlığı, Cıbranlı Halit Bey’in liderliğini
yaptığı Azadi Örgütü tarafından yapılıyor-
du. Azadi Örgütü 1921 yılında
kuruldu.Yusuf Ziya Bey de örgütün kuru-
cularındandı.

Başkaldırının hazırlıkları konusunda
bilgi alan Türkiye Devleti, henüz başkaldı-
rının hazırlıkları tamamlanmadan, hazırlık-
ları sabote etmek için, önce 1924 ekimin-
de Yusuf Ziya Bey’i, 20 Aralık 1924 günü
de Cıbranlı Halit Bey’i tutuklayıp, iki Kürt
liderini de Bitlis Cezaevi’ne gönderdiler.

Başkaldırı, Türkiye Devleti’nin bir pro-
vokasyonu nedeniyle, vaktinden önce baş-
ladı ve ayaklanmanın önderliği Kürdistan
halkının ulusal, dini ve sosyal liderlerinden
Şeyh Said tarafından yürütüldü. 14 Nisan
1925 günü özel yetkilerle donanmış Bitlis
Harp Divanı’nın kararıyla, Cıbranlı Halit
Bey ve  Yusuf Ziya Bey öldürüldüler. Her
iki liderin de kurşuna dizilerek mi, idam
edilerek mi öldürüldükleri  tam olarak bili-
nememektedir.  Aynı gün Kürt öncü kadro-

ları Ali Rıza Bey ,Bahaddin Bey ,Faik Bey
ve Mele Evdırrehman Şırnexi de yine Bitlis
Harp Divanı’nın kararıyla idam edildiler.

Bitlis Harp Divanı’nın kararıyla öldürü-
len, idam edilen Cıbranlı Halit Bey , Yusuf
Ziya Bey, Ali Rıza Bey ,Bahaddin Bey
,Faik Bey ve Mele Evdırrehman Şırnexi’nin
mear yerleri de Şeyh Sait, Seyid Rıza ve
arkadaşlarının, Seîdê Kurdî’nin mezar yer-
leri gibi, Türkiye Devleti tarafından bugüne
kadar hala da gizlenmiştir.

Bu münasebetle, bir kez daha Türkiye
Devleti’ne , Şeyh Sait, Seyid Rıza ve tüm
arkadaşlarının, Seid Kurdi, Cıbranlı Halit
Bey ,Yusuf Ziya Bey mezar yerlerini açık-
lamaya çağırıyoruz.

Kürdistan Özgürlük Partisi (PAK) ken-
disini, Kürdistan halkının özgürlük müca-
delesi bağlamında Azadi Örgütü’nün, Cıb-
ranlı Halit Bey ve Yusuf Ziya Bey’lerin
özgürlük davasının devamcısı olarak görü-
yor ve onların mücadele bayrağını bugün
de dalgalandırmanın onuruyla, şehadetle-
rinin 97. yıldönümünde Cıbranlı Halit Bey,
Yusuf Ziya Bey, Ali Rıza Bey Bahaddin
Bey ,Faik Bey ve Mele Evdırrehman Şır-
nexi ve tüm Kürdistan şehitlerini saygıyla
anıyor.

PAK Basın ve İletişim Bürosu

Di dîroka Kurdistanê de ji serhîildan û
tevgerên neteweyî yên  herî girîng yek jê jî
tevgera neteweyî ya 1925ê ye ku bi sero-
katîya  Şêx Seîd destpêbûye. Wekî tê
zanîn amadekarîya vê serhildanê ji aliyê
Teşkîlata Azadîyê ve hatibû destpê kirin.

Teşkîlata Azadîyê di sala 1921ê de
hatîye damezrandin. Serokê wê jî Xalid
Begê Cibrî bû û Yusuf Zîya Beg jî yek ji
rêveberên Teşkîlata Azadîyê bû.

Lê mixabin berîya ku amadehîya ser-
hildanê temam bibe, Dewleta Tirkîyeyê, ji
bo rê li ber vê serîhildanê bigire, di cotme-
ha 1924an de ewilî Yusuf Ziya Beg girt,
paşê jî di 20ê çileya pêşîna 1924an de jî
Xalid Begê Cibrî girt. Dewleta Tirkîyeyê
herdu rêberên Kurdan şandin Hefsa Bedlî-
sê. Piştî girtina Xalid Begê Cibrî û Yûsûf
Zîya Beg, bi provakasyoneke Dewleta Tir-
kîyeyê, serîhildan ji dema ku hatibû plan
kirin zûtir dest pê bû. Û rêberê neteweyî,
olî û civakî yê gelê Kurdistanê Şêx Seîd
serokatîya vê serîhildanê kir.

Li gorî biryara Dîwana Herbê ya Bedlî-
sê ku Dîwaneke Herbê ya ku bi desthilatî-
yên taybet yên Dewleta Tirkîyeyê ve hati-
bû wazîfedar kirin, di roja 14ê Nîsana
1925an de, li Bedlîsê Xalid Begê Cibrî û
Yusuf Ziya Beg kuştin. Heta nuha jî baş
nayê zanîn ka herdu rêberên miletê kurd
bi gulebaran kirinê yan bi darve kirinê hati-
ne kuştin.Herdu rêberên gelê Kurdistanê,
ji ber amadekarîyên Teşkîlata Azadîyê yên
ji bo serîhildaneke neteweyî hatin qetil
kirin.Di eynî rojê de bi qerara Dîwana
Herbê ya Bedlîsê rêberên miletê Kurd Elî
Riza Beg, Bahaddîn Beg, Faîk Beg û Mele
Evdirrehmanê Şirnexî jî hatin darve kirin.

Mixabin heta îro jî cîhê mezelên Xalid
Begê Cibrî , Yusuf Ziya Beg Elî Riza Beg,
Bahaddîn Beg, Faîk Beg û Mele Evdirreh-
manê Şirnexî jî wek cîhê mezelên Şêx
Seîd, Seyîd Riza û hevalan wan, cîhê
mezelê Seîdê Kurdî.heta îro jî ji alîyê Dew-
leta Tirkîyeyê ve nehatîne eşkere kirin.

Em bi vê minasebetê careke din bangî
Dewleta Tirkîyeyê dikin da ku cîhê meze-
lên Şêx Seîd, Seyîd Riza û hevalan wan,
cîhê mezelên Seîdê Kurdî, Xalid Begê
Cibrî,Yusuf Ziya Beg Elî Riza Beg, Bahad-
dîn Beg, Faîk Beg û Mele Evdirrehmanê
Şirnexî eşkere bikin. Em wek PAK(Partîya
Azadîya Kurdistanê) xwe berdewamîya
rêbaza Teşkîlata Azadîyê, berdewamîya
têkoşîna Xalid Beg û Yûsûf Zîya Beg û
hevalan wan dibînin û ji bo armanca wan a
Kurdistaneke azad têdikoşin.

Di 97emîn salvegera şehadeta wan de,
em Xalid Begê Cibrî, Yusuf Zîya Beg, Elî
Riza Beg, Bahaddîn Beg, Faîk Beg û Mele
Evdırrehman Şirnexî û hemû şehîdên Kur-
distanê bi giramî bibîrtînin.

Tarîxê Kurdistanî de serewedarişanê
en muhîman ra yew zî ‘Serewedaritişê
Şêx Seîdî’ yo. Seke yeno zanayîş hadre-
karîya nê serewedaritişî hetê Teşkîlatê
Azadî ra dîyabi dest pêkerdene.

Teşkîlatê Azadî serra 1925î de ame
ronayene. Xalid Begê Cibrî û Yusuf Zîyaf
Beg rayberê Teşkîlatê Azadî bî.

La çi heyf ke hadrebîyayîşê sereweda-
ritişî ra ver, dewleta Tirkîya pê hesîya û 2
rayverê Teşkîlata Azadî kerdî hepisxane.

La çi heyf ke, Dewleta Tirkîya, seba ke
vernîya serewedaritişî bigîro, citmenga
1924î de vere cû Yusuf Ziya Beg o ke ray-
veranê Hereketa Azadî ra bi tepişt, dima ra
zî 20ê çeleyê 1924î de zî Xalid Begê Cibrî
ame tepiştiş. Dewleta Tirkîye her di raybe-
rê Kurdan erşawîtî Hepisxaneyê Bedlîsî.

Tepişyayîşê Xalid Begê Cibrî û Yûsûf
Zîya Begî ra pey, bi provakasyonêkê Dew-
leta Tirkîya serewedaritiş demê xo ra ver
dest pêkerd. Û rayverê netewî, dînî û
cematî yê şarê Kurdistanî Şêx Seîdî sere-
kîya nê serewedaritişî kerd.

Gorê qerarê Dîwanê Herbî yê Bedlîsî
ke Dîwanêkê Herbî bi û hetê îxtîdarê tay-
betî yê Dewleta Tirkîya ra amebi wazîfedar
kerdene, roja 14ê Nîsana 1925î de, Bedlîs
de Xalid Begê Cibrî û Yusuf Ziya Beg amê
kiştene. Xalid Begê Cibrî bi guleyan ame
kiştene; Yusuf Ziya Beg zî ame dardeker-
dene. Her di rayberê şarê Kurdistanî,
semedê adherkerdişê Teşkîlata Azadî yê
seba serewedaritişêkê netewî amê qetil
kerdene.Eynî roje de bi qerarê Dîwana
Herbî ya Bedlîsî Elî Riza Beg, Bahaddîn
Beg, Faîk Beg û Mele Evdirrehmanê Şir-
nexî zî ameyî dardekerdene.

Çi heyf ke heta ewro zî cayê mezelê
Xalid Begê Cibrî , Yusuf Ziya Beg Elî Riza
Beg, Bahaddîn Beg, Faîk Beg û Mele
Evdirrehmanê Şirnexî zî sey cayê mezela-
nê Şêx Seîd, Seyîd Riza û hevalanê înan,
cayê mezelê Seîdê Kurdî heta ewro zî
hetê Dewleta Tirkîya ra nêameyê eşkere
kerdene. Ma bi nê minasebetî ra reyna
venga Dewleta Tirkîya danê ke wa cayê
mezelê Şêx Seîd, Seyîd Riza û hevalanê
înan, cayê mezelê Sêîdê  Kurdî, Xalid
Begê Cibrî,Yusuf Ziya Beg Elî Riza Beg,
Bahaddîn Beg, Faîk Beg û Mele Evdirreh-
manê Şirnexî eşkere biko.

Ma sey PAK(Partîya Azadîya Kurdista-
nî) xo dewamîya raybazê Teşkîlatê Azadî,
dewamîya têkoşînê Xalid Beg û Yûsûf
Zîya Beg vînenê û seba armancê înan o
Kurdistanêko azad têkoşîn danê.

Serrgêra şehadete înan a 97ine de, ma
Xalid Begê Cibrî, Yusuf Zîya Beg, Elî Riza
Beg, Bahaddîn Beg, Faîk Beg û Mele
Evdırrehman Şirnexî û heme şehîdanê
Kurdistanî bi hurmet yad kenê.

Dewleta Tirk dema neyê guhertin, demokrasî ava
nabe û pirsgirêke Kurd-Kurdistanê çareser nabe..

Em Xalid Begê Cibrî, Yusuf Zîya Beg û hevalên wan bigiramî bibîrtînin

Halit Bey, Yusuf Ziya Bey ve Arkadaşlarını Saygıyla Anıyoruz!
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ПСК распределяет помощь
нуждающимся семьям

По случаю
благословенно-
го месяца Рама-
дан Комитет
Барди в сотруд-
ничестве с
Организацион-
ным центром
Патриотическо-
го союза Курди-
стана  в Киркуке

раздал продовольственную помощь 200 бедным и мало-
обеспеченным семьям в Барди и Кани Долане.

Семьи поблагодарили комитет Барди  за помощь, ока-
занную им в этот благословенный месяц, молясь Все-
вышнему о сохранении ПСК. И это не первый раз, когда
Патриотический союз Курдистана оказывает помощь бед-
ным и нуждающимся семьям, так как за последние
несколько дней он выступил с инициативой раздать про-
довольственные корзины большому количеству нуждаю-
щихся семей на окраинах Киркука и пожертвовал облег-
чить бремя граждан в этот священный месяц. ПСКмедиа

479:1.QXD  24.04.2022  0:16  Page 17

www.arsivakurdi.org

w
w
w
.a
rs
iv
ak
ur
di
.o
rg



� � � ��

l���������� ������� �������� ��� ���� ���� ���� ���
��������� ������ �������������� ��������� ��������� ���
������ ������������ �������
� ~��� ���� ���� ��������
������g������������������ �v�������z�������	�����
���������� ���������� ��������� ������� ���������
��������������������� ����������������������������	
���n����
�i������� �f���� ��� ��������������������	
���������������������� ���������������������������	

����
�o������ ��f��������������������������������	
�����������������������������������������g�������	
���������������������������������� 
�h������ ������	
���������������� ������ ��������� ������������� ����
������ ��������������� ���� ������� ���������� ������

f��� z����� ���	q������� ����������� ����� v������
z������� �� ���������� �������� �������� n������ ���
���������z���������� ���������� �����������������	
����������
�

�f��������������������������������������������	
�����������������
�s������������������������������
������ � ��� ���� ���� ���� ������ �� ������ ��������
������������� ����� ���������� �� ������ ���� �����
������ ��� ��������� ������ z��������� �������������
�������������������������������������������������	
������ ���������� ��������������� ���������������	
���� ��������� �� ����������� � ���� ��� ��� ������
�������� ���� ���� ����������� �������
� z�������� 
�������������������������������������������������
���������� �������� 
� s��� ��������� ��������� ����	
������ � �������� �� ����������� �� �����
� n�������
����� ������������� ���� ��� ������������ ���� �� ���	
�������������� ����� �� ��������� ���������� ��� ����	
���������w�������������������� �������o�����
�h����	
�������������������������� ����������� �����������	
��������������������������������������� ����������
��������������������
� � �f�����������������n�������
o������������������������������������������������
����������������������������
� �v�������������������
������������ ��������� �������� �������������� ����
��������� ���������� �� ����������� �� ������� ����	
���������� ��������� �� ����������� ���������
� f��
z��������	q�������������������������������������
����������� ��������������
� � ��������� 

� � �
� �

� �
� � � �

� � � � �

� � � � �
� � � �
� � � � �

� � � � � �
� � � � �

� � � � �
� � �

� � � � �
� � � � � � �
� � �

� � � �
� � � � �

� � � � �
� � � � � � �
� � �

� � � � �
�

� � �
�

� � � � �
� � � � �
� � � � �

� � � � �
� � �

� � � �
� � � � � �

� � � � �
� � � � � �

� � � � � �
� � � � �

� � � � � �
� � � � � �

� � � � � �
� � � �

� � � � �
� � � � �
� � � � � � �

� � � � �
� � � � �

Uszfq���pyvjwpno�btqtptwx

� � �
� � � � �

� � �
� � � � � �

� � � � �
� � � � � � �
� � � � � ��
� � � � �
� � � � �
� � � � � �

� � � � � � �
�� � � �
� � � � � �

� � � � � � � �
� � � � � �

� � � � � �
� � � � � �

� � � � �
� � � � �
� � � �

DÎPLOMAT 17 - 23 Aprel, Nisan sal. il 2022
¹ 15 (479)18

Басташ: Ключ к выборам в руках ДПН
Глава блока Демократической партии народов

(ДПН) в парламенте Турции Мерал Даниш Басташ

раскрыла причину учащающихся кампаний арестов
членов своей партии, подчеркнув, что закрытие пар-
тии является окончательным.

Басташ сказал, что Анкара после своего провала в
деле Кобани решила арестовать 91 мэра и должност-
ное лицо Народно-демократической партии, и в этих
рамках турецкая полиция арестовала 48 человек в
городах Амед, Ван, Адана, Стамбул и 10 других горо-
дов в северном Курдистане». И добавила: Ключ к
выборам в Турции и северном Курдистане находится
в руках Народно-демократической партии, поэтому
атаки усилились, чтобы ослабить ее, подчеркнув, что
в конце концов они победят.                     ПСКмедиа

Сотни людей вышли на митинг против угрозы закрытия
турецкой организации по защите прав женщин

Сулеймания, Региональный Курдистан, 17 апреля
- В субботу в нескольких турецких городах, в том
числе в Стамбуле и Анкаре, сотни людей вышли на
демонстрацию против закрытия одной из самых ува-
жаемых в стране групп по защите прав
женщин.«Невозможно остановить нашу борьбу. Мы
не позволим закрыть нашу ассоциацию», — заявила
AFP генеральный секретарь We Will Stop Femicide
Фидан Атаселим.Прокуратура Стамбула в среду
подала иск о закрытии ассоциации за «деятельность
против закона и морали».We Will Stop Femicide осве-
щает убийства и жестокое обращение с женщинами в
преимущественно мусульманском, но официально
светском государстве.По словам Атаселим, в иске
группа обвиняется в проведении деятельности, нару-
шающей «законы и мораль» Турции.Ассоциация
выступила с резкой критикой прошлогоднего решения
президента Реджепа Тайипа Эрдогана вывести Тур-
цию из Стамбульской конвенции, которая требует от
стран принятия законов, направленных на предотвра-
щение и преследование насилия в отношении жен-
щин.Организация We Will Stop Femicide заявляет, что
в прошлом году в Турции было убито 280 женщин,
многие из которых были совершены членами их
семей.Еще 217 женщин умерли при подозрительных

обстоятельствах, в том числе официально зареги-
стрированных как самоубийства, сообщает
группа.Атаселим сказала, что иск был подан на осно-
вании жалобы, зарегистрированной группой турок
через веб-сайт, созданный президентом для обработ-
ки запросов граждан.В жалобе группа обвиняется в
«разрушении семьи под предлогом защиты прав жен-
щин», сказала Атаселим.Язык похож на тот, который
использовал Эрдоган в своем решении выйти из
Стамбульской конвенции, которую Турция подписала
в 2011 году.Социальные консерваторы в Турции
заявляют, что конвенция пропагандирует гомосексу-
альность и угрожает традиционным семейным ценно-
стям."Не женщин судите, а убийц!" - сотни демон-
странтов, собравшихся в Стамбуле, кричали.В акции
приняли участие представители оппозиционных пар-
тий, а также родственники жертв домашнего наси-
лия.«Эти женщины — бойцы… Я хотел быть там,
чтобы поддержать их», — сказал Нихат Паландокен,
отец девочки, убитой в 2017 году.               ПСКмедиа
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18 апреля премьер-министр
Иракского Курдистана Масрур Бар-
зани прибыл в Лондон для встреч
со своим британским коллегой

Борисом Джонсоном и другими
высокопоставленными официаль-
ными лицами. Сообщается, что
темами переговоров Барзани и

Джонсона будут вопросы укрепле-
ния отношений между Эрбилем и
Лондоном в сфере торговли и инве-
стиций, а также вопросы сотрудни-
чества в борьбе с терроризмом.

Обсуждения также охватят
последние политические события
в Ираке и регионе в целом,
сообщает в пресс-релиз офиса
курдского премьера. "Курдистан и
Великобританию связывает дав-
няя дружба. Мы сотрудничаем в
борьбе с терроризмом, поддержи-
ваем беженцев и перемещенных
лиц и выступаем за мир и про-
гресс во всем Ираке", написал
премьер-министр Барзани напи-
сал в Твиттере. "На этой неделе я
в Лондоне, чтобы изучить способы
укрепления торговых и инвести-
ционных связей".       kurdistan.ru

Журналисты и парламента-
рии, отреагировавшие на
агрессию Турции против Курди-
стана, оценили турецкую поли-
тику как «лицемерную», при
этом раскритиковав СМИ, кото-
рые не осветили вторжение.

Растет негативная реакция
в СМИ в ответ на вторжение,
предпринятое Турцией в обо-
ронительном районе Мидия
при поддержке НАТО.

В заявлении курдских поли-
тиков подчеркивается под-
держка  со стороны НАТО
турецких атак, против которых
отреагировали различные
круги, особенно курдский
народ. Журналисты и парла-
ментарии отреагировали на
агрессию Турции против курд-
ского народа. Турции, по иро-
нии судьбы, отводилась роль
«посредника» в войне между
Россией и Украиной, находя-
щейся под защитой НАТО.

Ева Эрнст-Дзеджич: «Эрдо-
ган действует лицемерно»

Ева Эрнст-Дзеджич, пресс-
секретарь комитета по ино-
странным делам австрийского
парламента от Партии зеле-
ных, написала в своем Twitter-
аккаунте: «После конфликта на
Украине Турция начала атаку
против курдских ополченцев на

севере Ирака. Со стороны
Эрдогана лицемерно пред-

ставлять себя посредником в
конфликте между  Россией и
Украины и в то же время уско-
рять наступление на соседние
страны в нарушение междуна-
родного права». Макс Лакс:
Незаконные нападения долж-
ны прекратиться. Депутат
немецкой Партии зеленых
Макс Лакс, избранный в Боху-
ме, заявил в своем Twitter-
аккаунте, что вторжение турец-
кого государства на самом
деле нанесло ущерб НАТО.
«Турция уже несколько дней
проводит интенсивную воен-
ную операцию против Курди-
стана на севере Ирака. Турция

наносит ущерб всему НАТО и
себе самой своей незаконной

операцией. Эти незаконные
нападения должны прекра-
титься как можно скорее.
Необходимо демократическое
решение курдской проблемы!»

Реакция на молчание жур-
налистов Главный редактор
немецкого ARD Джордж Рестле
заявил, что нападение Турции
недостаточно освещается в
прессе. Он написал в своем
Twitter-аккаунте: «Уважаемые
коллеги, даже если российско-
украинский конфликт домини-
рует по праву в новостях,
война Турции против курдов
должна быть для нас важнее
одной сноски».анф ПСКмедиа

В четверг в городе Сулей-
мания состоялось заседание
Форума Патриотического
союза Курдистана при Верхов-
ном комитете по делам жен-
щин в присутствии женщин-
членов партийных  и беспар-
тийных организаций, районов
Койя и Башир.

И наш корреспондент
сообщил, что Форум Патриоти-
ческого союза женщин Курди-
стана прошел при широком
участии профессоров универ-
ситетов Курдистана, образова-
ния, прав человека, а также
тех, кто занимается женщина-
ми и делами семьи.

Она добавила: На встрече
обсуждались Форум Патриоти-
ческого союза Курдистана,
роль женщин, замечания и
предложения, гендерное
равенство в центрах и учреж-

дениях Патриотического союза
Курдистана в целом, а также
Форум Патриотического союза
Курдистана, запланированный
на начало  мая следующего
года. ПСКмедиа
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Делегация иракской службы 
безопасности посетила Синджар
после недавнего столкновения с РПК

В четверг, 21 апреля, в езидский район Синджар, рас-
положенный в северной иракской провинции Ниневия,
прибыла высокопоставленная делегация управления

безопасности иракской армии.
Как сказано в официальном заявлении Объединенно-

го оперативного командования Ирака, визит высших
должностных лиц службы безопасности предназначен
для проверки ситуации в езидском районе.

В состав делегации вошли начальник штаба иракской
армии генерал-лейтенант Абдул Амир Яралла, замести-
тель командующего объединенными операциями Абдул
Амир Шамари и несколько других командиров.

Визит состоялся через два дня после того, как подраз-
деления иракской армии столкнулись с аффилированны-
ми с РПК местными силами. kurdistan.ru

В Шингал прибывает высокопоставленная
делегация службы безопасности

Сулеймания, Региональный Курдистан, 21 апреля
- В четверг в Шингал прибыла делегация службы без-
опасности высокого уровня, а мэр района подтвер-
дил, что ситуация с безопасностью ухудшается.В
районе Шингал произошла серия столкновений
между иракскими силами безопасности и курдскими
подразделениями охраны, а последние столкновения
в среду вечером привели к гибели члена одного из
подразделений.В заявлении для ПСКмедиа мэр Шин-
гал Рана Каски сообщила, что "сегодня в район Шин-
гал прибыла иракская делегация службы безопасно-
сти, чтобы обсудить пути решения проблем",
пояснив, что в настоящее время ситуация с безопас-
ностью в Шингале ухудшается.Она добавила:
"Между курдскими подразделениями и иракскими
официальными лицами продолжаются новые перего-

воры по стабилизации ситуации", подчеркнув, что
сегодня может начаться демонстрация против при-
сутствия сил безопасности.Она подтвердила, что
"курдские отряды состоят в основном из жителей
Шингала", указав, что в результате столкновений в
среду вечером один из членов отряда был убит.Объ-
единенное оперативное командование объявило
сегодня в заявлении, полученном ПСКмедиа: «Деле-
гация высокого уровня безопасности во главе с гла-
вой аппарата национальной безопасности Хамидом
аш-Шатри, начальником штаба армии генерал-лейте-
нантом Абдул-Амиром Яраллахом, заместителем по
объединенным операциям генерал-лейтенантом
Абдул-Амиром аш-Шамри и рядом командиров, силы
безопасности достигли района Шингал».«Целью
визита является проверка сил безопасности и отсле-
живание ситуации с безопасностью в районе», —
добавил он. ПСКмедиа

Премьер-министр Барзани прибыл
в Лондон с официальным визитом

Депутаты осуждают нападения Турции на Курдистан

Высший комитет по делам женщин
о б с у ж д а е т  ф о р у м  П С К
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ПСК и Компартия Курдистана 
обсуждают события

Сегодня, в четверг, делегация Хамринского организа-
ционного центра Патриотического союза Курдистана во
главе с Каримом Шакуром, должностным лицом центра,
посетила местный комитет Хурмато Коммунистической пар-

тии Курдистана и была тепло принята Хемином Нури, долж-
ностным лицом комитета и партийных кадров.

В ходе визита были обсуждены несколько важных момен-
тов, касающихся сферы обслуживания, образования, без-
опасности и социальных аспектов, а также акцент двух сто-
рон на важности проставления точек в письмах и стремле-
ния к решению нерешенных проблем, волнующих граждан в
регионе. Со своей стороны, Карим Шакур сказал в заявле-
нии для PUKmedia : «У нас есть общее видение с Коммуни-
стической партией Курдистана и общий проект, но нам
необходимо обновить отношения, чтобы укрепить узы брат-
ства между двумя сторонами, а также служить нашему наро-
ду в регионе». ПСКмедиа

Международная коалиция взорвала
убежища ИГИЛ в горах Карачох

Сулеймания, Региональный Курдистан, 21 апреля -
Боевые самолеты международной коалиции бомбили
укрытия организации ИГИЛ в горах Карачох Махмурского
района.Командир добровольцев курдских сил Пешмарга
Гази Фейсал сообщил ПСКмедиа, что международная
коалиция бомбила укрытия ИГИЛ в горах Карачох, отме-

тив, что размер ущерба пока неизвестен.Фейсал выявил
рост террористических движений в регионе, и удары
повлияли на уравновешивание возможностей остатков
террористов ИГИЛ в Махмуре.Он подчеркнул, что поли-
тический тупик и задержка с формированием нового пра-
вительства являются одними из факторов, усиливающих
движение остатков ИГИЛ.                                ПСКмедиа

19 апреля премьер-
министр Иракского Курди-
стана Масрур Барзани был
принят в Лондоне своим
британским коллегой Бори-
сом Джонсоном. В ходе
встречи курдский лидер
выразил надежду на уве-
личение британских инве-
стиций. "На встрече обсуж-
дались последние события в
Ираке и регионе в целом, а
также развитие двусторон-
них связей между Курдиста-
ном и Великобританией", —
говорится в пресс-релизе
Регионального правитель-
ства Курдистана (КРГ).

Премьер-министр Барза-

ни выразил благодарность
премьеру Джонсону и Вели-
кобритании за их поддержку
в рамках возглавляемой
США Международной Коа-
лиции по борьбе против
"Исламского государства"
(ИГ).

"Он также проинформи-
ровал премьер-министра
Джонсона о программе
реформ КРГ, направленной
на диверсификацию эконо-
мики и поощрение инвести-
ций", — говорится в пресс-
релизе.

"Премьер-министр выра-
зил надежду на увеличение
британских инвестиций в

Курдистан и выразил готов-
ность КРГ содействовать
этому процессу".

Британский премьер, со
своей стороны, подчеркнул
важность "исторических
отношений" между Курди-
станом и Соединенным
Королевством, вспомнив
свой визит в курдский
регион, когда он был мэром
Лондона.

"Премьер-министр Вели-
кобритании выразил жела-
ние своей страны поддер-
жать Курдистан во всех
областях и подчеркнул важ-
ность решения вопросов
между КРГ и правитель-
ством Ирака. Он также высо-
ко оценил роль премьер-
министра Барзани в реше-
нии миграционного кризиса".

Также о приверженности
Великобритании безопасно-
сти и стабильности Курди-
стана во время встречи с
курдским премьером заяви-
ла британский государствен-
ный министр по делам Азии
и Ближнего Востока Аманда
Миллинг.           kurdistan.ru

Сулеймания, Региональ-
ный Курдистан, 21 апреля -
Министерство Пешмарга

отвергло обвинения в уча-
стии в турецких военных
операциях в
Курдистане.Министерство
Пешмарга заявило: «С

началом турецких военных
операций в приграничных
районах Курдистана неко-

торые средства массовой
информации выдвинули
необоснованные обвине-
ния в адрес курдских сил
Пешмарга, обвиняя их в

сотрудничестве и участии в
этих операциях».«Мы
отвергаем эти обвинения и
утверждаем, что курдские
силы Пешмарга не участво-
вали в турецких военных
операциях», — добавили в
министерстве.В мини-
стерстве продолжили, что
Пешмарга не допустит,
чтобы какой-либо другой
населенный пункт попал
под влияние решения про-
блем между конфликтую-
щими сторонами, «потому
что народ Курдистана года-
ми расплачивается ценой
региональных конфликтов,
которые причинили боль-
шой ущерб".Министерство
Пешмарга подчеркнуло
необходимость уважать
суверенитет Курдистана и
Ирака.                ПСКмедиа

Премьер-министр Барзани призывает
Великобританию увеличить инвестиции

Министерство Пешмарга отвергает обвинения
в участии в турецких военных операциях
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